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Af Hektors Tale ved Examensfesten 5h 90 
(efter Disciplenes Prøver i Sang og Deklamation og umiddelbart 

efter Karakteroplæsningen*).

— — Det er dog et velsignet Liv — Samlivet med de 
unge paa Skolen, naar Kjærlighed er Bindetegnet, er Forenings- 
baandet; men mangler denne stærke Tilknytning mellem Lærer- 
og Discipelhjertet, da kan jeg ikke tænke mig nogen tungere og 
mere fortvilet Livsstilling end en Lærers. At ligge paa Krigsfod 
er alletider et haardt Stykke Arbejde, — men allermest under 
et Forhold, som kun skulde være præget af Fred og Kjærlighed.

Er Kjærlighed derimod raadende mellem Lærer og Discipel, 
saa følger Tillidsfuldhed og Sanddruhed i dens Fjed. Til et 
kjærligt, deltagende Hjerte er det ingen Vanskelighed med at be
tro alt, hvad der ligger en paa Sinde. Og det er saa velsignet 
at kunne lette sit Hjerte for det, som trykker og knuger og 
ængster. Og her kommer jeg ind paa et Kapitel, som trænger 
en Smule Opklarelse. Alt hvad der kommer ind under Begrebet 
»Sladder«, er mig forhadt; det strider da ogsaa saa saare mod 
Guds 8de Bud. »At sladre af Skolen« har blandt brave Disciple 
aldrig staaet højt i Kurs. Men ligesaa vist er det, at ubetinget 
Sandruhed fra et Barns Side skyldes Forældre og Lærere, enhver, 
»som har at byde og raade over det«. Hvor det rette Kjærlig- 
hedsforhold finder Sted, gaar ogsaa den Sag uden Vanskelighed. 
Det kan undertiden tage Tid; men med Tid kommer Raad. Jeg

•) Hver Discipels Hovedkarakter samt Karaktererne for Orden og Op
førsel bekjendtgjøres for Forsamlingen.
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2 Kristiansunds Skole. [1889

skal aldrig glemme, hvad jeg i saa Henseende for mange, mange 
Aar siden oplevede ved denne Skole. Jeg havde Frygt for, at 
det var galt fat med en Discipel og tog ham for mig paa Kon
toret. Jeg forklarede ham min Frygt, men han benegtede Faktum. 
Den Maade, hvorpaa han optog mig min aabne, ligefremme og 
kjærlige Udtalelse af min Bekymring, var mig imidlertid fuld 
Garanti for, at han var skyldig. Jeg trængte imidlertid ikke 
haardere ind paa ham, men lod endog, som jeg var glad over, 
at det ikke var saa, som jeg frygtede for. Aar og Dag efter 
bankede der paa min Dør en Aftenstund, og til min store Over
raskelse traadte han ind og forklarede mig, at han fra hin Sam
tale ikke havde haft en rolig Stund og aflagde nu en fuldstændig 
og utilsløret Bekjendelse. Senere fik jeg høre, at han til en 
Læge havde ytret, at jeg havde reddet ham fra en stor Ulykke. 
Men at aflægge et Vidnesbyrd om og mod en Kamerat — det falder 
endog brave Gutter særdeles vanskeligt. Her •— netop i denne 
Forsamling •— har jeg derfor troet, en Forklaring af mit Stand
punkt kunde være paa sit rette Sted. Naar en Klasse er fuldt 
vidende om en Discipels Forgaaelse, og denne Discipel er ussel 
nok til ved Fortielse at ville unddrage sig for Følgerne, da er 
det de øvrige Meddisciples baade Ret og Pligt at staa op og give 
fuld Besked; i andet Fald gjør de sig jo medskyldige i den an
dens Forsyndelse. Men her kan ogsaa det kameratslige Sind paa 
en smuk Maade aabenbare sig. I en Skole traf det sig saaledes, 
at en Forseelse var begaaet af saa graverende Natur, at den 
vakte Kameraternes Indignation. De tog da Forbryderen for sig 
og gav ham den Besked, at hvis han ikke strax angav sig selv, 
vilde de uden Henstand anmelde ham, da de ikke vilde taale, 
at en saadan Skam blev siddende paa Klassen, eller at uskyldige 
mistænktes for hans Skyld. Det siger sig selv, at ved saadanne 
Anledninger maa der gaaes frem med stor Takt og Sindighed fra 
Lærerens Side; han har godt af at mindes de Ord i Kjærlighe
dens Høisang: »Kjærligheden er langmodig, er velvillig, Kjærlig- 
heden bruger ikke Fremfusenhed, — den glæder sig ved 
Sandhed, — den haaber alt«. At give Disciplene Tid til Be
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tænkning har jeg altid fundet svarer god Regning, — at sætte 
Lærere til Ordinarier, som elsker sine Disciple og følgelig har 
Evne til at vinde deres Tillid og Fortrolighed, at være en stor 
Fordel baade for Skole og Hjem.

At opelske en Sanddruhedens Aand i min Skole, — det har 
altid staaet for mig som min skjønneste Opgave. Jeg siger i saa 
Maade med Kjærlighedens Apostel: »Jeg har ingen større Glæde 
end denne, at jeg hører mine Børn vandre i Sandhed«.

Det er ogsaa min Overbevisning, at denne Aand for det 
overvejende Flertal af denne Skoles Disciple gjor sig kraftig gjæl- 
dende, paa samme Tid som hverken jeg eller mine • Medlærere 
lukker Øjnene til for, hvad der kunde ønskes anderledes i denne 
Henseende, eller tager det ligegyldigt med de Gutter, som ogsaa 
i det forløbne Skoleaar har voldt os Bekymring, ja Smerte og 
Hjertesorg. Flere af dem har vi taalt i vor Skole — jeg siger 
det ligeud ■— af pur Medlidenhed med deres Hjem og med dem 
selv og i Tillid til, at Skolens Disciplin var sterk nok til at taale 
dem, isolerte som de stod i de bedre Disciples Øjne. Ja dette 
er skeet — jeg taler fremdeles rent ud — endog da, naar Skolen 
er bleven alt andet end støttet af Hjemmet, saa vor Medlidenhed 
med Gutten har været dobbelt stor for Hjemmets Skyld. Vi har 
her et Ord for os, som staar der med apostolisk Myndighed, og 
som ogsaa denne kristelige Forsamling ikke har ondt af at min
des : »Brødre, dersom en iblandt eder er faren vild fra Sandheden, 
og nogen omvender ham, han vide, at hvo som omvender en 
Synder fra hans Vejs Vildfarelse, han frelser en Sjæl fra Døden 
og skjuler Synders Mangfoldighed«.

Kan vor Tid glæde sig ved Fremskridt i mange Henseender, 
har vi desværre ogsaa Grund til at beklage Tilbagegang i meget godt, 
og af dette ikke mindst i Hjemmets Arbejde for at fremme Bør
nenes kristelige Udvikling. Her — i en Sag af den allerhøjeste 
Betydning — svigtes Skolen saa sørgelig af saa mangt et Hjem, 
og derfor bliver Religionstimerne paa Skolen ofte tunge og langt 
mindre velsignelsesrige, end de burde og skulde. Stundom kom
mer Rygter os for Øre om, paa hvilken daarlig, ja raa Maade 
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Søndagen af Disciple tilbringes, da Skolens Omsorg for Børnene 
træder tilbage, for at Hjemmet kan komme til sin Ret og have 
udelt Raadighed over dem. Ikke længe efterat denne Skole var 
aabnet, blev jeg af en Embedsmand, for hvis Kundskaber og 
Dygtighed og Nidkjærhed jeg havde stor Agtelse, forelagt det 
Spørgsmaal, hvorledes jeg vilde stille mig til Disciplenes Kirke
gang, om jeg vilde lade dem samles til Gudstjenesten under 
Læreres Opsigt. Dertil svarede jeg nej, det vilde jeg ikke, den 
Sag vilde jeg ganske overlade til Hjemmet, —• men jeg vilde 
arbejde til det Maal, at Skolens Undervisning kunde 
bidrage sit til heri at støtte Hjemmet. (Jeg havde i 
Kristiania seet Følgerne af en saadan tvungen Kirkegang). Har 
jeg naaetdet Maal? Det er Spørgsmaalet, som i denne Stund 
stilles til den hele Forsamling, paa samme Tid som jeg fremdeles 
vedkjender mig det Standpunkt, der dikterede hint Svar. For 
mig staar det saa, at jeg paa langt nær ikke har naaet Maalet; 
men er det Tilfældet, saa tænker jeg, det er i sin Orden, at vi 
alle tager Spørgsmaalet op til fornyet Behandling og Granskning 
og lægger os det alvorlige Ord paa Hjerte: »hvo der ikke samler 
med mig, aSspreder«. Af alt hvad jeg af frydeligt og glædeligt 
ser for mine'Øjne, overgaar intet det Syn, naar Forældre og Børn 
— og ingen mangler — slaar Ring om Alterfoden i Nadverens 
Time; men for at dette skal ske i Aand og Sandhed, maa det 
være Frugten af stadig Kirkegang. Ellers kan det blive altfor 
meget af Høitidelighed og for lidet af Sandhed endog i et saa 
skjønt Syn. Saadanne Timer glemmes ikke, om Børnene end 
kommer til at fare viden om Lande, men har selv da en forun
derlig dragende Magt til Hjemmets fredlyste Arne. At Forældre 
selv bivaaner Menighedens Forsamling, men lader endog konfir
merede Børn imidlertid gaa sine egne Veje, er vistnok ikke saa, 
som det bør være. Vanens Magt er stor, men en fra Barnsben 
tilvant Kirkegang har jeg ingen Rædsel for; thi jeg ved af egen 
personlig Erfaring, at en saadan lidt efter lidt gaar over til en 
Nødvendighed, saa at man faar' en levende Følelse af, at en Søn
dag uden Deltagelse i Menighedens Forsamling er en bortkastet
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Søndag, som drager Følger efter sig for Ugens øvrige Dage; thi 
det er de hellige Søndagstexter, der skal give ogsaa disse sit 
Stempel og Præg, — og naar det gaar saa vidt, at man ikke 
engang kjender Søndagens Evangelium, end sige med Hjertet 
dvæler derved, saa er det det rene Hedenskab midt i Kristenheden. 
Af Ugens 168 Timer skulde 2 Timer i Guds Hus være et for 
stort Offer! Ja, vi ser jo desværre, hvor kostbar dog Tiden er 
i saa Maade endog for stadige Kirkegjængere, der strømmer ud 
netop da, naar Gudstjenesten kommer til sin højeste 
og helligste Afslutning i Nadverens højværdige Sa
kramente. Og dette skulde i vore Dage ikke ogsaa bidrage 
sit til at lede saa mange unge vild og bibringe dem den Tanke, 
at dette jo dog er en ganske overflødig Handling, som ialfald er 
dem uvedkommende, men i det højeste kun angaar dem, som 
slaar Kreds om Nadverbordet! Og naar vore unge forberedes 
til Konfirmation, skulde det ikke da være i sin Orden, at For
ældres Nidkjærhed for Herrens Helligdom opflammedes, og at de 
baade selv fejrede en Del af Søndagen der og tog sine Børn med 
sig? Sandelig at ville forsøge paa at holde sine Børn til Kirke 
uden selv at gaa i Spidsen med Exemplets dragende Magt, — 
det er spilt Umage, — det virker endog mod sin Hensigt; thi 
Barneøjet ser saa skarpt og forstaar at vurdere Forældres store 
Lunkenhed og Ligegyldighed trods Formaninger og Opmuntringer, 
som dog ofte koster saa lidet. Mindre Tale og fyldigere Hand
ling monner mere. Naar Forholdene er saadanne, skulde det da 
være nogen paafaldende at høre, at heller ikke Religionstimerne 
paa Skolen har den Velsignelse i Eje, som de ellers vilde bringe ? 
I 26 Aar har nu dette Forhold brændt paa mit Hjerte ; ingen 
vil derfor synes, at en Udtalelse derom er forhastet eller kommer 
for tidlig. Der tør være dem i denne Forsamling, som finder, at 
naar saa er Tilfældet, kunde det være paatide, at den dog om
sider kom. Maatte imidlertid enhver forstaa, at det er de unges 
Sag, jeg her atter taler, og at det er deres Vel, som ligger mig 
saa saare paa Hjerte, som maner mig til at efterkomme den 
Stemme, der stadig toner i mit Øre: tal og ti ikke! — —: —



I. Skolens Forstanderskab

bestaar foruden af Magistraten, først kst. Byfoged L. G. Aas, 
senere Politimester Ir gens og Rektor (Formand) af følgende af 
Kommunen valgte Medlemmer:

Fhv. Distriktslæge M. T. Werring indvalgt 28/g 85, 
Overretssagfører, BankchefTh. Fasting —■ 3% 88, 
Resid. Kapellan W. Kr o hn-Han s en —■ 28/i2 88.

II. Lærerpersonalet.
B ødt ker, J. K. D. E Ister, Rektor, født 1823, Adjunkt 

ved Skiens Skole 1848, ved Kristiania Kathedralskole 1852, 
Overlærer sammesteds 1857, udnævnt til Rektor ved Kr.sunds 
Skole 30te Marts 1864.

Bruun, J. Schou F., Overlærer, født 1843, udnævnt til 
Adjunkt ved Kr.sunds Skole 1875 og til Overlærer sammesteds 
29de Deebr. 1881.

Bødtker, Fredrik K., Adjunkt, født 1846, Klasselærer 
ved Skolen 1871, Adjunkt fra 1ste Aug. 1877.

Lind, Jacob S., Adjunkt, født 1850, Klasselærer ved Sko
len 1877, Adjunkt fra 16de Februar 1880.

Holt, Aug. M., Adjunkt, født 1856, Adjunkt fra 15de 
August 1887.

Nes, Ole J., Adjunkt, født 1850, Adjunkt ved Tromsø Skole 
1877, ved Kr.sunds fra 26de Novbr. 1887.

Caspari, C. Theodor, Klasselærer, f. 1853, ansat Vs 82.
Petersen, N. J., Klasselærer, f. 1856, ansat 15/n 82.
Helseth, A. J., Klasselærer, f. 1860, ansat Vs 86.
Gundelach, E., Klasselærer, f. 1855, ansat Vs 87.
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Under Klasselærer Helseths Fravær ved Centralskolen 
31/io 89—Vs 90 vikarierede Kandidat O. Kjelland i hans Fag 
og Timer. Da Adjunkt B ødt ker var permitteret fra 3Vs—Vs 89 
for at fejre sit 25aars Jubilæum som Student med Kamerater i 
Kristiania, vikarierede for ham hans Frue og desuden flere af 
Skolens Lærere. Ogsaa da Adjunkt H o It fra 272—Vs 90 havde 
Orlov for at overvære sin Moders Begravelse i Kristiania, bestred 
de andre Lærere hans Timer. Da Influenza hjemsøgte flere Læ
rere (Lind, Petersen, Caspari) Februar 1890, læstes i deres Timer 
foruden af andre Lærere fornemmelig af Rektor og Overlærer 
Bruun, og uagtet stundom to Lærere paa engang var sygmeldte, 
holdtes dog Skolen igang gjennem alle Klasser. Undertiden vo
vede de sygmeldte Lærere sig ud for tidlig for igjen at overtage 
nogle af sine Timer og blev angrebne paany. Da Organist Bræin, 
Skolens Sanglærer, ønskede Orlov efter Skolens Begyndelse efter 
Juleferierne fra 7i—17/i 90 for at kunne overvære Sangunder
visningen ved flere af Kristiania Skoler, sløifedes Mellemtimen 
11—-12, saa Skolen denne Tid sluttede Kl. 1 istedenfor Kl. 2.

III. Disciplenes Antal m. m.
18 8 9 1890 Gjennem- 

snits- 
alder.

Nor
mal- 

alder.

Hjemme
3die 
Kv.

4de 
Kv.

1ste 
Kv.

2det 
Kv.

1
By.

paa 
Land.

Middelskole I 18 18 17 17 I 10V12 9 18 »
II 24 23 24 24 11712 10 24 »
III 20 20 20 20 12°/i2 11 19 1
IV E
IV Z

16
4

16
4

16
4

16
4

J13712 12 15
4

1

V E
V L

15
9

15
9

16
8

16
8

} 14712 13 13
6

2
3

VIE
VI Z

6
4

6
4

6
4

6
4

114712 14 6
2

»
2

Latingymnasiet 1 4 4 4 3 15712 15 4 »
2 3 3 3 3 16712 16 2 1
3 3 3 3 3 1 17712 17 3 »

Samlet Discipeltal 126 125 | 125 124 1 116 10
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IV. Fagfordelingen.
1. Rektor Bødtker. 

(Bibliothekar).
Latin (3 + 2) G.............. 6 T.

1 G.............. 7 »
G.............. 2 »

Historie VI.............. 3 »

18 T.

3. Adjunkt Bødtker. 
(Ordinarius i V oglnsp. for Lærerværelset). 
Religion (3 + 2) G.......... 2 T.

1 G......... 1 »
Engelsk (3 -[- 2) G.......... 1 »

VI E......... 5 »
V E......... 5 »

IV E......... 5 »
Fransk VI.......... 2 »

V......... 2 »
Geografi VI.......... 2 »

25 T.

5. Adjunkt Holt. 
(Ordinarius i VI).

Math. Fag (3 + 2) G. . .. 3 T.
1 G.... 3 »

V I. . . . 6 »
V . . . . 5 »

Naturkundskab VI. . . . 2 »
V . . . . 3 »

IV.... 2 » 

24 T.

2. Overlærer Bruun. 
(Ordinarius i Gymnasiet).

Græsk (3 + 2) G. . . . 6 T.
1 G.... 6 » 

G. . . . 1 »
Norsk G. . . . 2 »

1 G. . . . 1 »
VI... . 3 »

Oldnorsk (3 + 2) G. ... 2 »
(Efter Jul) 1 G. . . . 1 »
Fransk G. . . . 2 »

1 G.... 1 »
(For Jul) 1 G. . . . 1 »

25 T.

4. Adjunkt Lind. 
(Ordinarius i IV).

Latin VI L................ 1 T.
V L................. 1 »

IV L................. 7 »
Norsk IV................ 4 »

III................ 5 »
Tysk III................ 5 »
Geografi IV................ 2 »

25 T.

6. Adjunkt Nes. 
Tysk VI....................... 3 T.

VI E....................... 1 »
V....................... 3 »

V E...................... 1 »
IV....................... 4 »

Latin VI L...................... G »
V L...................... 6 »

24 T
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7. Klasselærer Caspari. 
(Ordinarius i U).

Religion VI......................... 2 T.
V......................... 2 »

Historie G....................... 1 »
(3 + 2) G....................... 2 »

1 G........................ 1 »
II......................... 3 »

Tysk 1 G........................ 1 »
II......................... 6 »

Norsk V........................ 3 »
II......................... 5 »

8. Klasselærer Petersen. 
(Ordinarius i III).

Math. Fag IV................ 6 T.
III................ 5 »

Geografi V................ 2 »
Historie V................ 3 »

IV................ 3 »
III................ 4 »

Naturkundsk. III................ 2 »
II................ 2 »

26 T.

9. Klasselærer Helseth.
Religion IV................ 2 T.

III................ 3 »
II................ 3 »

Regning II................ 4 »
1................ 4 »

Geografi III................ 2 »
II................ 2 »
1................ 4 »

Historie 1............... 3 »
Naturkundsk. I. . .......... 1 »

27 T.

10. Klasse 1. Gundelach. 
(Ordinarius i I).

Tegning VI E......... 1 T.
V E......... 1 »

IV E......... 2 »
III......... 2 »
II......... 2 »

Skrivning III............... 2 »
II......... 3 »
1......... 4 »

Norsk (Tysk) 1......... 8 »
Religion 1......... 3 »

28 T.

11. Gymnastiklærer 
Adj. Bødtker.

Legemsøvelser (Gymnastik, Exer- 
citie og Svømning)........... 9 T.

28 T.

12. Organist Bræin. 
Sang  6 T.

Anm. Alle Sangtimer og af Gymnastiktimerne samtidig 6 hen- 
lagte til Kl. 11,15—11,57, 3 til Kl. 12,7—1.
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V. Timefordelingen.

M iddelskolen. Lat.gymn.

Klasser. I II III EWL EN L ENlL 1 2-f-3
Religion......... 3 3 3 2 2 2 1 2
Modersmaal. . . 8 5 5 4 3 3 1 2
Oldnorsk......... (1*)  2
Latin................ 7 7 7 7 2 6
Græsk.............. 6 16
Engelsk........... 5 5 5 1
Tysk................ 6 5 4 1 3 1 3 1
Fransk........... 2 2 2(*)2
Historie........... 3 3 4 3 3 3
Geografi......... 4 2 2 2 2 2

J-l 1 2

Naturkundskab 1 2 2 2 3 2
Math. Fag. . . . 4 4 5 6 5 6 3 3
Tegning........... 2 2 2 1 1
Skrivning .... 4 3 2

Sum 27 30 30 30 30 30 30

Fritagne for Fransk var 1, for Sang 27, for Legemsøvel
ser 16.

VI. Undervisningen.
(Efterfølgende Opgaver er i alt væsentligt et Aftryk af ved

kommende Læreres egen Indberetning om, hvad hver især i Aa- 
rets Løb har gjennemgaaet).

a. Middelskolen.
Moder smaal.

I, (Gundelach) 8 timer. Andet halvaar 5 timer. Læst og 
repeteret udvalgte §§ af S. W. Hofgaards lille norske grammatik.

*) o: efter Jul, da i 1 G. en fransk Time anvendes til Oldnorsk. 
Tallene i Midten under Lati n g y mn as i e t betegner Timer, hvori 
alle dets 3 Klasser er kombinerede, Tallene til venstre særskilte 
Timer for 1 G og til højre for (2 -f- 3) G, hvilke sidste to Klas
ser i alle Fag er kombinerede. Paa lignende Maade Fællestimer 
og særskilte Timer i de 3 øverste Middelskoleklassers begge Linjer.
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I første halvaar er en time anvendt til læsning; Paus og Lassens 
læsebog, andet skoletrin, benyttet. Forøvrigt er i det hele skole- 
aar anvendt en time til deklamation af udenadlærte digte, 2 timer 
til diktat og resten til analyse.

II. (Gaspari) 5 timer. Læsning efter »Pauss og Lassens 
Læsebog, 2det Skoletrin«. Et Antal Digte lært udenad. Hof- 
gaards: »En liden norsk Grammatik« læst og repeteret. Analyse 
i »Norsk Eksempelsamling« af I. M. Platou, af hvilken Bog ogsaa 
de en a to ugentlige Diktater er tagne. Hovedreglerne for Skille
tegnene er indøvede.

III. (Lind) 5 timer. Læsning efter Pauss og Lassens læse
bog, 2det skoletrins tillæg; de læste stykker er gjennemgaaede, 
og flere af læsebogens digte er lærte udenad. — Det vigtigste af 
formlæren og sætningslæren er læst efter Hofgaards grammatik. 
I aarets løb 40 skriftlige arbeider: afskrift med øvelse i at sætte 
komma efter Platous eksempelsamling, diktat og i sidste halvaar 
gjentortælling. Ved de skriftlige arbeiders gjennemgaaelse er be
nyttet Aars’s retskrivningsregler, hvis vigtigste afsnit er læste. —• 
Platous eksempelsamling er benyttet til analyse og til mundtlige 
øvelser i at sætte komma.

Af Siegwart Petersens »Nordmændenes gudesagn for almue- 
og borgerskoler« er læst og repeteret fra begyndelsen til side 26 : 
»Frøy og Gerd«.

IV. (Lind) 4 timer. Læsning efter sammes læsebog, tredje 
skoletrins 1ste afdeling. Følgende digte er lærte udenad: 1) 
Asgaardsreien, 2) Terje Vigen og 3) Kong Haakons gildehal. — 
Det vigtigste af formlæren og sætningslæren er repeteret efter 
Hofgaards grammatik. — Det vigtigste af Aars’s retskrivnings
regler er læst. — I aarets løb 38 skriftlige arbeider: diktater, 
gjenfortællinger og 8 stile over følgende opgaver: 1) Vinterfor- 
nøielser, 2) Koen og dens nytte, 3) En dag paa isen, 4) Min 
kjælke, 5) En stormdag i Kristianssund, 6) Vaaren kommer, 7) 
Et frikvarter og 8) Beskrivelse af en bondegaard. Stilene er 
skrevne paa skolen i særskilte eftermiddagstimer, tildels efter for- 
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udgaaende veiledning. — Platous eksempelsamling er benyttet til 
analyse og til mundtlige øvelser i at sætte komma.

Af »Nordmændenes gudesagn« er repeteret det i III læste.
V. (Caspari) 3 Timer. En Time ugentlig anvendt til Læs

ning i Pauss og Lassens Læsebog, III Skoletrins II Afdeling. 
Litteraturhistorie: »Omrids af vor Litteraturs Historie« ved Jakob 
Norby. Nogle Digte lærte udenad. I en anden Time er Sæt- 
ningslæren af Hoffgaards: »Norsk Grammatik«, inclusive Afsnitet 
om Vers og Versemaal, læst og repeteret under stadig Analyse i 
Læsebogen. Den tredje Time er anvendt til skriftlige Arbeider. 
Følgende Stile er i Aarets Løb skrevne: 1) Den . fornifipligste 
Dag af Sommerferierne. 2) Sømandens Besværligheder fog Glæ
der. 3) Hvad Nød og Elendighed medfører en Krig for »den. ei> 
kelte Soldat saavelsom for det hele Land? 4) Ildens Nytte, -for 
Menneskene. 5) De forskjellige Træsorter i Norge og -deres An
vendelse. 6) Juleaften i Byen. 7) En Vinterdag i Chrisfianssund. 
8) Hvorfor bør vi vise os venlige mod Dyrene og. paa hvad 
Maade? 9) En Ildebrand om Natten. 10) a) En Tiøre fortæller 
sit Levnetsløb, b) Elven fortæller sit Levnetsløb. 11) Jernet og 
dets Nytte. 12) 17de Mai 1890 i Christianssund. 13) En Fiske
tur. Desforuden er der skrevet 5 Gjenfortællinger og 10 Diktater.

VI. (Bruun) 3 timer. Af Pauss og . Lassens læsebog (III) 
læst: Sagaen om Gunlaug Ormstunge og Skalde-Ravn; Den po
litiske kandestøber; Hakon jarl; Folkeviserne: Tor og Loke, Elve- 
høi, Den onde Stedmoder, Kristian den 2dens vise. — Litteratur
historie: »Omrids af vor litteraturs historie« ved Jakob Norby.— 
Metrik: Det jambiske og trokæiske versemaal. — De vigtigste 
troper indøvede efter overlærer Landmarks fremstilling deraf i 
denne skoles program for 1881. — Lidt om digtarterne. — I 
nordisk mytologi: »Nordmændenes gudesagn« ved Siegwart Peter
sen. — Følgende stile skrevne: 1) Om jernets.nytte. 2) Om de 
forskjellige maader at reise paa, deres fordele og mangler. 3) Hvad 
vaaren bringer af liv og beskjæftigelser. 4) Fortæl om Ludvig 
Holberg. 5) En sammenligning mellem bylivet og landlivet, for
dele og mangler. 6) Henrik Wergeland. 7) /Hvoraf kommer det 
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sig, at saa mange udlændinger besøger vort land om sommeren? 
8) Naturen og livet i Norge om vinteren. 9) Helga den fagre. 
10) Island. 11) Om dampkraften og dens anvendelse. 12) Om 
husdyrene og deres nytte. 13) Giv en karakteristik af hoved
personerne i »Den politiske kandestøber«. 14) Ethvert dyr har 
af naturen sit verge. 15) En sammenligning mellem Grib og 
Kark i »Hakon jarl«. 16) En sammenligning mellem østlandet 
og vestlandet. 17) De vigtigste begivenheder i Norge i 1814. 
Samtlige stile skrevne paa skolen i særskilte eftermiddagstimer.

Ty s li.
I, (Gundelaeh) 3 timer andet halvaar. Læst og repeteret 

tysk læsebog for begyndere af adjunkt Lassen fra begyndelsen til 
side 16. Jevnlig retskrivningsøvelser.

II. (Gaspari) 6 Timer. »Tysk Læsebog for Begyndere« af 
Adjunkt Lassen læst og repeteret fra Side 15 (Hensynsbetegnelse) 
til Side 77 (Die beiden Ratten). De fleste sammenhængende 
Stykker er lært udenad. Skriftlige Øvelser flere Gange om Ugen.

III. (Lind) 5 timer. — Af Kristofer Lassens læsebog er 
læst og repeteret prosastykkerne i 2den afdeling. — Af Løkkes 
»Kortfattet tysk grammatik« (6te udgave) er læst og repeteret fra 
§ 27 til § 68 og fra § 85 til § 94.

En gang ugentlig stil paa skolen; i en foregaaende time er 
norsken analyseret og mundtlig oversat til tysk; i den sidste del 
af skoleaaret er denne hjælp faldt bort.

IV. (Nes) 4 timer. — Af Pauss og Lassens »Tyske læse- 
stykker« fra s. 1 til s. 66. Af Løkkes mindre grammatik: form
læren, læst og repeteret. Efter Knudsens stiløvelser 1 ekstem
poralstil om ugen. De vigtigste partier af forste afdeling og en
kelte sammenhængende stykker er gjennemgaaede paa skolen og 
derpaa skrevne som stil.

V. (Nes) 3 timer. —■ Af Pauss og Lassens »Tyske læse- 
stykker« fra s. 66 til s. 109. Af Johanssens udgave af Løkkes 
grammatik: kasuslæren, læst og repeteret. Efter Knudsens stil
øvelser 1 ekstemporalstil om ugen og hjemmestil anden hver uge.
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De vigtigste øvelser i anden afdeling over kasuslæren skrevne 
paa skolen. I hjemmestil er de sammenhængende stykker be
nyttede.

V E. (Nes) 1 time. Retroversionsøvelser.
VI. (Nes) 3 timer. — Af samme bog fra s. 114 til s. 142 

og fra s. 152 til s. 167. Af digtene læst 12 sider. Kasus- og 
moduslæren efter Løkkes mindre grammatik. Efter Knudsens 
stiløvelser de vigtigste dele af anden afdeling og af Hofgaards 
»Opgaver i tysk stil« blandt andet de fleste middelskoleopgaver. 
1 ekstemporalstil hver uge og hjemmestil hver anden uge.

VI E. (Nes) 1 time. Retroversionsøvelser som i V E.

Fransk (Bødtker).
V. 2 Timer. Af »Fransk Læsebog af D. F. Knudsen og 

N. Th. Wallem (For Middelskolen) er læst og repeteret fra Be
gyndelsen til og med Stykke 28 Pag. 19. Væsentlig Vegt er 
lagt paa rigtig Udtale. Det vigtigste af Formlæren er indøvet 
efter »Fransk Grammatik af D. F. Knudsen« i den i Læsebogen 
angivne Orden. De første af Læsebogens norske Stykker er over
satte paa Fransk.

VI. 2 Timer. Samme Bøger. Af Læsebogen er læst og 
repeteret fra Begyndelsen til og med Stykke 27 (Mieux que 9a) 
Pag. 46. Væsentlig Vegt er lagt paa rigtig Oplæsning og Fær
dighed i at oversætte. Mundtlig Oversættelse af en Del af Læse
bogens norske Stykker. Enkelte Regler afSyntaxen er indøvede.

Engelsk (Bødtker).
IV. 5 Timer. »Lærebog i Engelsk for Begyndere ved K. 

Brekke«. Lydlæren gjennemgaaet og indøvet ved et udenad lært 
Schema over de vigtigste Lyd, hvortil stadig er henvist under 
Læsningen. Bogen er læst ud og repeteret. Samtalerne flere 
Gange repeterede. Hovedvegten er lagt paa korrekt Udtale og 
Indsamling af Gloser. Grammatik efter samme Bogs IV Afsnit 
med mundtlig og skriftlig Gjengivelse af sammes Exempler. 
Mundtlig Oversættelse af de norske Stykker og Diktatøvelser.
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Samtaler paa Engelsk mellem Lærer og Elever og mellem disse 
indbyrdes.

V. 5 Timer. »Engelsk Læsebog for Middelskolens V og VI 
Klasse ved K. Brekke« og »Westerns Udgave af Løkkes kortfat
tede Grammatik«. Af Læsebogen (første Udgave) læst og repe
teret fra Pag. 6 (Lost at sea) til Pag. 48 (The Spanish Armada) 
samt fra Pag. 84 (The Black Cottage) til Pag. 116 (The Sea). 
Formlæren repeteret og Syntaxen læst. Den i IV brugte Lære
bog er repeteret. Diktatøvelser og smaa, lette Stile paa Skolen. 
Undervisningen har ofte været ledet paa Engelsk.

VI. 5 Timer. Samme Bøger. Af Læsebogen er læst fra 
Pag. 61 (Cromwell) til Pag. 149 (How I found Livingstone) samt 
extempore fra Pag. 167 til Pag. 200. — Grammatiken repeteret 
og indøvet efter »Engelske Stiløvelser af D. F. Knudsen og Jakob 
Løkke«; disses Præpositioner og Synonymer læste. Stil hver 
Uge paa Skolen, dels Oversættelse af norske Stykker, dels Gjen- 
givelse af en oplæst liden Fortælling eller Anekdot. Undervis
ningen ofte ledet paa Engelsk.

*
Latin.

IV. (Lind) 7 timer. — Det vigtigste af formlæren er læst 
efter Schreiners grammatik. — Af Andersens læsebog (2den ud
gave) er læst og repeteret fra begyndelsen til side 39 : »Afhæn
gige viljesætninger«.

1 time ugentlig er anvendt til skriftlige øvelser.
V. (Nes) 6 timer. — Af »Voss’s Udvalg af latinske klas

sikere« fra begyndelsen til Agesilaus med forbigaaelse af Ari
stides. Af Schreiners grammatik: formlæren. Af Johanssens 
stiløvelser er de fleste grammatiske regler lærte udenad. — 
Schreiners vocabularium. Efter Johanssens stiløvelser 1 ekstem
poralstil hver uge og 1 hjemmestil hver- anden uge.

V. (Lind) 1 time. —■ Af udvalgte fabler afFædrus i Voss’s 
udvalg er læst og repeteret 150 vers.

VI. (Nes) 6 timer. — Af samme læsebog: De 24 sidste 
af de historiske fortællinger og af Cæsar de bello Gallico 1ste og 
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2den bog. Læst og repeteret. Af Schreiners grammatik læst og 
repeteret de vigtigste regler af tempus- og moduslæren. Schrei- 
ners voeabularium. Efter Johanssens stiløvelser 1 ekstemporalstil 
hver uge og 1 hjemmestil hver anden uge. Desuden er de 
fleste middelskoleopgaver skrevne efter Hofgaards »Opgaver i la
tinsk stil«.

VI. (Lind) 1 time. — Udvalgte fabler af Fædrus i Voss’s 
udvalg er læst og repeteret. ■— Enkelte afsnit af formlæren i 
Schreiners grammatik er repeterede.

Il elig ion.

I. (Gundelach) 3 timer. Læst og repeteret Vogts lille bibel
historie samt katekismens 5 parter, bønner og i forbindelse med 
det fjerde bud enkelte dele af hustavlen. Odlands udgave benyttet. 
For tredie parts vedkommende er Luthers forklaring lært udenad. 
Af salmer er lært de i katekismen anførte samt no. 124, 580, 92, 
136, 361 i salmebogen.

II. (Helseth) 3 timer. »Bibelhistorie for borger- og høiere 
almuskoler« af overlærer Vogt læst og repeteret fra begyndelsen 
til Ruths bog. Efter Odlands udgave af katekismen gjennemgået 
.de 2 sidste parter og derefter repeteret alle 5 parter. Udvalgte 
stykker af hustavlen gjennemgået. Efter Landstads salmebog lært 
no. 5, 8, 4, 13, 19,i 20, 27, 7.7, 82, 127, 130, 131, 135, 
175, 176, 350, 335, 266.

III, (Helseth) 3 timer. I bibelhistorie gjennemgået efter 
samme lærebog fra Ruths bog til »Israels rige», hvorefter repe
tition forfra. I katekismen repeteret de 5 parter samt gjennem
gået hustavlen og de fleste stykker af sentenserne i tilslutning til 
det forud læste. Af salmer lært no. 97, 45, 71, 66, i—10, 93, 94, 
134, 137, 35, 74, 570, 352.

IV. (Helseth) 2 timer. Efter samme lærebog gjennemgået 
i bibelhistorie fra begyndelsen af det nye testamente til »Lang
fredag«. I Sverdrups forklaring gjennemgået forfra til den 1ste 
artikel. Læsning i bibelen.
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V. (Gaspari) 2 Timer. Vogts »større Bibelhistorie« fra 
»Langfredag« ud Bogen, hvorpaa fra Begyndelsen til Josva Bog. 
I Sverdrups Udgave af Pontoppidans Forklaring læst fra anden 
Artikel til og med 6te Bøn af Herrens Bøn.

VI. (Gaspari) 2 Timer. Samme Bøger repeterede fra Be
gyndelse til Ende. Læsning i Markus-Evangeliet.

Historie.

I. (Helseth) 3 timer. Læst og repeteret Siegwart Petersens 
småbøger 1 og 2. Rektor Eriksens lille verdenshistorie gjennem- 
gået til »Rom«.

II. (Gaspari) 3 Timer. »En liden Verdenshistorie« af Rektor 
Eriehsen læst og repeteret.

Hl. (Petersen) 4 timer. Læst og repeteret H. Schjøths 
»Lærebog i verdenshistorien for middelskolen. I. Oldtiden« samt 
af samme lærebogs «II. Middelalderen« til »Frankrige under Ca- 
petingerne«. Skriftlig besvarede i historietimen og rettede uden
for skoletiden er følgende opgaver: 1) Hellas’s landskaber i old
tiden. 2) Perserrigets erobringer i tidsrummet 550—485. 3) 
En kortfattet oversigt over kampen mellem patricier og plebeier. 
4) Hvilke krige førte Pompeius?

IV. (Petersen) 3 timer. Læst og repeteret samme lærebogs 
»II. Middelalderen« fra 2det tidsrum af samt af Eriksens »Nor
ges, Sveriges og Danmarks historie« fra begyndelsen til »Sverige 
under Vasa-slegten«. Skriftlig besvarede følgende opgaver: 1) 
a) Om republiken Venedig, b) Habsburgerne i det 15de aarhun- 
drede. 2) Det østromerske riges undergang. 3) a) Jomsvikinge- 
slaget. b) Om Odin. 4) Karl lOs tog mod Danmark.

V. (Petersen) 3 timer. Læst og repeteret H. Schjøths oven
nævnte lærebogs »III. Den nyere tid« samt af Eriksens »Norges, 
Sveriges og Danmarks historie« fra »Norge og Danmark under 
enevældet« bogen ud. Skriftlig besvarede følgende opgaver: 1) 
En kortfattet oversigt over Ludvig 14’s krige. 2) Østerrige og 
tyrkerne. 3) Om Henrik 8. 4) Struense og Guldberg. 5) a) Ved 

2 
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hvilke giftermaal fik de habsburgske besiddelser den udstrækning, 
de havde under Karl 5? b) Om Karl Johan.

VI. (Rektor) 3 timer. Repeteret til Afgangsexamen Schjøths 
»Lærebog i Verdenshistorien« og Briksens »Norges, Sveriges og 
Danmarks Historie« —• under stadig Benyttelse af Væggekarter.

Skriftlig besvarede i Historietimen og rettede udenfor Skole
tiden er følgende 4 historiske Opgaver:

I a. Opregn de forskjellige Riger, som efter hverandre rejste 
sig paa det vestlige romerske Riges Ruiner indtil Karl den stores 
Tid og angiv hvert enkelts Varighed.

b. Lensvæsenet.
II a. Oplandene, b. Kristendommens Indførelse i Norge, 

c. Skule Baardssøn.
III. Hvilke Forandringer har Statsforfatningen i de 3 nor

diske Lande undergaaet i Tiden fra 1660 til vore Dage ?
IV a. Frihedstiden i Sverige. b. Rigsforsamlingen paa 

Eidsvold.

Geografi.

I. (Helseth) 4 timer. Horns lille Geografi gjennemgået og 
repeteret. Karttegning.

II. (Helseth) 2 timer. Læst og repeteret Horns »Geografi 
for middelskolen«, 2det trin)  pag. 1—9. Sammes lille lærebog 
repeteret.

*

III. (Helseth) 2 timer. De fremmede verdensdele læst og 
repeteret efter Horns største lærebog.

IV. (Lind). 2 timer. Af Horns »Lærebog i geografi for 
middelskolen, 2det trin« læst og repeteret fra pag. 66; Europa 
til pag. 132 : Danmark.

Følgende 2 geografiske opgaver er skrevne paa skolen, ret
tede udenfor skoletiden og derpaa gjennemgaaede i næste time: 
1) Elvene i Portugal, Spanien og Italien og 2) Europas befolkning.

•) For Fremtiden: Geelmuydens geografi ved Årstal.
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V. (Petersen) 2 timer. Af Horns »Geografi for middelsko
len, 2det trin« læst og repeteret Norge, Sverige og Danmark samt 
den matematiske og fysiske geografi. Karttegning paa vægtavlen. 
Skriftlig besvarede følgende opgaver: 1) En beskrivelse af Tele
markens indsøer og vasdrag, ledsaget af kart. 2) Giommens og 
Laagens løb, ledsaget af kart. 3) Fra Trondhjem til Nordkap.

VI. (Bødtker) 2 timer. Horns Geografi repeteret. Kartteg
ning. 3 geografiske Opgaver: 1. Søer med Tilløb og Afløb i 
Hamars Stift. 2. Forskjellen mellem det vesten- og østenfjeldske 
Norge. 3. Den pyrenæiske Halvøs Beskaffenhed. Opgaverne er 
skrevne paa skolen, rettede hjemme og derpaa gjennemgaaede.

N atur kundskab.

I. (Helseth) 1 time. Fortalt og delvis eksamineret om de 
vigtigste pattedyr, fugle, krybdyr og fiske.

11. (Petersen) 2 timer. I 1ste halvaar mundtlig gjennem- 
gaaet de vigtigste pattedyr, fugle og fiske under forevisning af 
udstoppede exemplarer. I 2det halvaar læst efter Sørensens na
turhistorie pattedyr og fugle.

III. (Petersen) 2 timer. Af samme lærebog læst fra kryb
dyr bogen ud. Skriftlig: Om skjoldkrebsene. Botaniske exkur- 
sioner.

IV. (Holt) 2 timer. Efter Sørensens naturhistorie læst og 
repeteret botaniken med undtagelse af »planternes indre bygning 
og liv« og »de blomsterløse planter«. Bestemt ved excursioner 
de i omegnen almindeligste planter.

V. (Holt) 3 timer. Læst og repeteret Henrichsens lærebog 
i fysik. Undervisningen ledsaget af experimenter.

Høst og vår botaniske excursioner.
VI. (Holt) 2 timer. Afsnittet om planternes indre bygning 

og liv gjennemgået ved foredrag. Læst om de blomsterløse plan
ter, samt menneskets bygning efter Sørensens naturhistorie. Re
peteret det hele middelskolepensum i naturfag.

Høst og vår botaniske excursioner.
2*
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I alle tre klasser er der i månederne oktober—mårs skrevet 
opgaver paa skolen, hvilke er gjennemgåede i en følgende time:

IV. 1. De korsblomstrede. 2. Skjærmplanterne.
V. 1. De tre aggregratstilstande. 2. Seebecks sirene.

3. Mariottes lov. 4. Lysets refleksion.
VI. 1. Mariottes lov. 2. Hæverten. 3. Luftarters absorption.

Mathematiske Fag.
I. (Helseth) 4 timer. Gjennemgået division med ubenævnte 

og derefter de 4 regningsarter med benævnte hele tal. Hoved
regning.

11. (Helseth) 4 timer. Repeteret de 4 regningsarter. Der
efter decimalbrøk og almindelig brøk. Hovedregning.

III. (Petersen) 5 timer. Regning: De 4 regningsarter 
med almindelig brøk og decimalbrøk ; behandling af brudne brø
ker; enkelt og sammensat reguladetri (ved reduktion til enheden). 
I sidste halvaar er 1 time ugentlig anvendt til udførelse af endel 
elementære konstruktioner.

IV. (Petersen) 6 timer. Regning (1 time): Sammensat 
reguladetri og procentregning efter Johannesens regnebog, 3die 
hefte. Aritmetik (1ste halvaar 2 timer, 2det 3): Af »Bon- 
nevies lærebog i aritmetik og algebra« læst de 2 første bøger 
med tilhørende opgaver. Geometri (1ste halvaar 3 timer, 2det 
2): Af »Bonnevies lærebog i plangeometri« læst 1ste bog. Kon
struktionsøvelser.

V. (Holt) 5 timer. Regning 1 time. Rentes-, rabat-, dis- 
conto og delings-regning etter Johannesens regnebog. Arithme- 
tik og algebra — 2 timer. —• Af Bonnevies lærebog fra lig
ninger til logarithmer med dertil hørende opgaver. Geometri 
— 2 timer. — Af Bonnevies lærebog 2den, 3die og 4de bog. 
Øvelser i konstruktioner og beregninger.

VI. (Holt) 6 timer. Regning. Blandingsregning og »blan
dede opgaver« efter Johannesens regnebog. Gjennemgået lege
mers beregning i den udstrækning, som fordres til middelskole- 
examen. Arithmetik og algebra. Bonnevies lærebog fra 
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logarithmer og ud bogen. Geometri. Bonnevies lærebog fra 5te 
bog og ud. Repeteret det hele pensum. Blandede extemporale 
opgaver hver uge paa skolen.

Skrivning (Gundelach).
1. 4 timer. Andet halvaar 3 timer. Alfabetet gjennem- 

gaaet ved opskrift paa vægtavlen. Thorsen og Wangs skriveboger 
benyttede. Øvelse i haandskrift ved afskrift efter bog.

II. 3 timer. Thorsen og Wangs skriveboger benyttede. 
Øvelse i haandskrift som i I. Skriftlæsning.

III, 2 timer. Thorsen og Wangs skriveboger benyttede. I 
andet halvaar øvelse i gotisk skrift. Øvelse i haandskrift som i 
II. Skriftlæsning.

IV, V, VI. Hver maaned proveskrift efter diktat udenfor 
skoletiden.

Tegning (Gundelach).
I. 1 time andet halvaar. Retliniede figurer efter Håusel- 

manns »Agenda fiir Zeichenlehrer«. Tegningerne er optrukne 
med tusch og skraverede med blæk.

II. 2 timer. Cirkler, ellipser og krumliniede figurer efter 
samme haandbog som i I.

III. 2 timer. Harald Pettersens tegneapparat for middel
skolen benyttet. Tegningerne optrukne med tusch.

IV. 2 timer. Som i III.
V. 1 time. Som i IV. I andet halvaar projektionstegning.
VI. 1 time. Frihaandstegning som i V. Hveranden time 

projektionstegning.

b. Latingymnasiet.

Moders m a a l (Bruun).
(I + 2 + 3) G. 2 timer. 1 G. 1 desuden. Af Las

sens læsebog er gjennemgaaet ■— tildels for anden gang —: 
Den politiske kandestøber ; Hærmændene paa Helgeland; En aften 
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paa Giske; af Pauss og Lassens læsebog (III): Folkeviserne: 
Tor og Loke, Elvehøi, Den onde stedmoder, Kristian den 2dens 
vise. — Troper og figurer repeterede efter Landmarks fremstilling. 
Litteraturhistorie: A. E. Eriksen: Fra Holberg bogen ud. — 
Følgende stile skrevne: I G: 1) Hvoraf kommer det sig, at 
søfart og handel er en af vort lands vigtigste næringsveie ? 2) 
Hvem er mest at beklage, den, som er født døv, eller den, som 
er født blind? 3) Slet selskab fordærver gode seder. 4) Sparta 
og Aten. 5) Om nytten af legemsøvelser. 6) Hvilke betingelser 
besidder vort land for at blive et turistland? 7) En vinterdag. 
8) Hvilke omstændigheder er det, som har gjort Kristiania til den 
store by, den nu er? 9) Om overgangen fra middelalderen til 
den nye tid. 10) Om feriernes rette anvendelse. 11) Om kors
togenes følger. 12) Hvorledes kan vinteren i Norge hindre og 
lette samfærdselen? 13) Hvad har Holberg ment med sin kome
die »Den politiske kandestøber« ? 14) Hvilke egenskaber udfor-
dres der for at være en god soldat? 15) Hvad kan der siges 
for og imod krig? 16) Et liv fuldt af arbeide er intet onde, 
men et gode. 17) Opvisningen i gymnastik den 16de mai.

(2 3) G.: 1) Hvad kan siges for og imod luksus?
2 ) En kongekrone er ikke uden torne. 3) Giv en kort udsigt 
over den oldnorske litteraturs hovedverker. 4) Aarsagerne til det 
vestromerske riges opløsning og undergang. 5) Hvilke baand er 
det, som knytter menneskene til fædrelandet? 6) At udvikle 
Alexander den stores verdenshistoriske betydning. 7) Ferro no- 
centius aurum. 8) En karakteristik af Kreon og Antigone. 9) 
Den græske tragedie. 10) Grunddragene i vore hedenske forfæ
dres karakter. 11)-Middelhavet i dets verdenshistoriske betydning. 
12) Tilstanden i Frankrige før den store revolution. 13) De for
dele og behageligheder, som havet yder kystbeboerne. 14) Giv 
en sammentrængt fremstilling af gangen i »Hærmændene paa Hel- 
geland« og paavis dette dramas forbilleder i den oldnorske litte
ratur. 15) Hvad kan der siges for og imod krig? 16) Hvilken 
nytte kan vi have af at studere historie? 17) De gamle grækeres
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verdenshistoriske betydning. — Samtlige stile skrevne paa skolen 
i særskilte eftermiddagstimer.

OlAnorsk (Bruun).
I G. 1 time fra jul af. Af Nygaards oldnorske læsebog 

for begyndere alt af formlæren og af læsestykkerne fra begyndel
sen til st. XVI (Tormod kvæder Bjarkemaalet).

(2 4- 3) G. 2 timer. Nygaards oldnorske grammatik. I 
Nygaards »Udvalg af den norrøne litteratur« er dels repeteret, 
dels læst som nyt: Volsunger og Nivlunger (II, 5); Om Sigurd 
Brestessøn og Trond i Gata (IV); Kongespeilet (IX). Desuden 
har 3 G. repeteret: Hamarsheimt (XII,2); Håkonarmål (XIII,3). 
Af metrik: Starka&arlag og Ijo&ahåttr, samt i litteraturhistorie : 
»Kort udsigt over den norrøne litteratur« i ovennævnte udvalg. 
Desuden er der givet en udsigt over vort lands sprogforhold i 
deres historiske ndvikling (efter A. Noréen »De nordiska språken«).

Tysk (Gaspari).
I G. 1 Time. Af P. Voss’s »Udvalg af tyske Forfattere« 

er Schillers: »Wilhelm Tell« og »Lied von der Glocke« læst og 
gjennemgaaet.

Fransk (Bruun).
I G. 4 timer, fra jul af 3 (hvoraf 2 med (2 -|- 3) G). 

Repeteret i Knudsens og Wallems læsebog fra pag. 1 til 19 og 
oversat skriftlig til fransk samtlige norske stykker. Af Storms 
»Franske taleøvelser« : Den bestemte og ubestemte artikel. Des
uden — tildels sammen med (2 3) G. — læst leksevis vel
50 sider af »Le petit Framjais par Charles Bigot«. D. F. Knud
sens grammatik ud.

(2 + 3) G. 2 timer (begge med 1 G). Læst for største 
delen leksevis »Le petit Fran^ais« par Charles Bigot med forbi- 
gaaelse af »Chants prussiens« (176—181). Storms »Franske 
taleøvelser« repeteret til de spørgende pronomener. Samme 
grammatik.
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Engelsli (Bødtker).

(2 + 3) G. 1 Time. Lydlæren gjennemgaaet som i IV 
og det meste af Brekkes Læsebog for Begyndere. Desuden er 
læst extempore 80 Sider af »The good old Times« by Ainsworth.

Latin (Rektor).

I G. 7 Timer. Sallust’s Jugurtha 1—62 (Mullers Udgave 
ved Voss). Ciceros 4 Katilinariske Taler (ved P. Voss og V. Voss). 
Af Ovids Metamorphoser efter Voss og Richters Udvalg II og 
IV—IX (= 835 Vers).

Schreiners Vokabular til p. 44. Af sammes Grammatik Syn- 
taxen i Sammenhæng fra § 194—433 (excl.) Dorphs »Græsk-Ro- 
mersk Mythologi«.

Efter Johanssens »Latinske Stiløvelser« en Hjemmestil ugent
lig, nu og da Extemporalstil, fra Marts Maaned væsentlig kun 
Extemporalia med Adgang til at faa to Ord opgivne af Læreren 
ved Siden af Oplysningerne bag i Bogen. 40 Stile.

(3 + 2) G, 6 Timer ■— Livius XXII. (Zingerles Text- 
udgave). Tacitus ved Weisse I Tiber og Sejan. Ciceros Lælius 
og pro Archia poeta. Af Horats’s Oder I (undtagen 4, 5, 13, 
23, 25, 33, 36) 750 Vers og af sammes Epistler I: 1. 7—17, 
19—20 = 672 Vers. (Lunds Udgave af Lælius, Voss’s af pro 
Archia og Lembckes af Horats).

Før Jul en latinsk Stil hver 4de Uge istedenfor Oversættelse, 
ellers stadig en ugentlig Oversættelse, hvoraf de 8 sidste ex tem
pore paa Skolen om Eftermiddagen. Ex tempore Cæsars bellum 
civile I, 1—10.

3 G. desuden repeteret Virgils Æneide I—II, Ciceros anden 
Katilin. Tale, Livius XXI, 25—63, samt Secher’s Græsk Mytho
logi, ligesom 2 G. Dorphs.

Schreiners Vokabular og Grammatik repeteret, ligesom 3 G 
har repeteret og 2 G læst første Gang Weisses Romernes offent
lige og private Liv og Litteraturhistorie.
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G — 2 Timer — Extemporallæsning: Sallusts Jugurtha Kap. 
63—90. 1 G desuden skriftlige Extemporalier, Variationers Ned
skrivning efter foregaaende Timers Gjennemgaaelse.

Samtlige skr. Arbejder rettes udenfor Skoletiden, overgives 
saa den følgende Dag til Disciplenes egen Granskning, livorpaa 
de i en følgende Time gjennemgaaes, og Variation meddeles, i 
hvilken der igjen examineres et Par Dage bagefter.

Græsk (Bruun).
I G. 7 timer (hvoraf 1 med (2 3) G). Formlæren

efter Sehou Bruuns grammatik. Af sammes læsebog stykkerne 
1—19 og 25—70 med forbigaaelse af enkelte eksempler her og 
der. Af de norske stykker er de fleste skriftlig oversatte til 
græsk. Desuden læst af Anabasis: 2den bog (udg. Lyder Her- 
manstorff).

(2 3) G. 7 timer (hvoraf 1 med 1 G). Dels læst som.
nyt, dels repeteret: Anabasis: 2den bog samt 1ste og 2det kap. 
af 3dje (udg. Lyder Hermanstorff); Antigone (udg. P. Groth); 
1ste, 2den, 4de (1—464) bog af Odysséen (tekstudg.). Desuden 
har 3 G. repeteret: 3dje, 5te, 6te og 7ende bog af Odysséen 
samt Apologia Socratis (udg. F. Wiehe). — Samme grammatik. — 
Det vigtigste af antikviteter efter R. Christensens »Det græske 
statsliv«.

Religion (Bødtker).
I G. 1 Time. Af »Nissens Kirkehistorie« (Odlands Udgave) 

er læst og repeteret til Pag. 95. Stykke 50 (Lærestridigheder 
inden den lutherske Kirke). Den Augsburgske Confession gjen- 
nemgaaet.

(2 -f— 3) G. 2 Timer. Matthæi Evangelium i Grundsproget 
læst og repeteret med Overlærer- Vogts Forklaring til samme. — 
Kirkehistorien læst ud og repeteret.

Historie og Geografi (Gaspari).
I G. 1 Time. Af Thriges: »Mindre Lærebog i den gamle 

Historie« læst og repeteret Roms Historie.
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(2 —3) G. 2 Timer. Frankriges Historie efter Wallem 
og Schjøths: »Frankrigs Historie for Gymnasierne« læst fra Be
gyndelsen til den franske Revolution. Med 3 G repeteret fra 
den franske Revolution og ud Bogen. Eriksen: »Norges, Sveriges 
og Danmarks Historie« læst fra Begyndelse til Ende.

(I 2 4~ 3) G. 1 Time. Grækenlands Historie efter 
Thrige læst og repeteret. Ethnografien af Rektor Horns : »Lære
bog i Geografi for Latingymnasierne« læst.

Matli em atik (Holt).
I G. 3 timer. Læst Guldbergs trigonometri og stereometri. 

Repeteret trigonometrien. Extemporale opgaver hveranden uge på 
skolen.

(2 -j- 3) G. 3 timer. Læst Brochs arithmetik og algebra. 
Repeteret Guldbergs stereometri og trigonometri. Extemporale opga
ver hveranden uge på skolen. •

Sang (Bræin).
1 + II. 2 Timer. Gjennemgaaet med I af J. D. Behrens’s 

Sanglære for Skoler 1ste Trin hele C Dur Skala.
Repeteret med II J. D. Behrens’s Sanglære 1ste Trin : Dur

skala, Bitoner og Molskala.
III + IV. 2 Timer. Gjennemgaaet Dur- og Molskalaerne, 

Rythme og Takt, Vokal-Øvelser samt Sange og Koraler.
V —VI og G. 2 Timer. Repeteret det meste af Musik- 

theorien. Prima vista-Øvelser, Vokal-Øvelser samt Koraler og 
Korsang.

Le g emsøvelser (Bødtker).
9 Timer. V — |— VI —G har dannet et Parti med 4 ugent

lige Timer; af de andre Klasser har III — |— IV ogsaa havt 4 
ugenti. Timer; I — |— II 3 ugenti. Timer. Øvelserne har været 
drevne efter »Bjørnstads Haandbog i Gymnastik« og »Liedbecks 
Gymnastiska Dagofningar« overensstemmende med det af Departe
mentet opstillede Program. Leg og Exereitie ude, saalænge Vei-
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ret har tilladt. Bajonetfegtning 1 Time ugentlig med G. Skarp
skydning med VI —G. 5 Skud pr. Mand paa 75 m.s Afstand. 
Veiret har kun delvis tilladt Badning. — Elevernes Deltagelse i 
Gymnastik vil sees af nedenstaaende Opgave for Skoleaarets 2den 
Halvdel:

124 — 16 = 108.

G 9 — 0 =: 9.
VI 10 — 1 = 9.
V 24 — 3 = 21.
IV 20 — 3 = 17.
III 20 — 2 = 18.
II 24 — 5 19.
I 17 — 2 15.

VII. Afgangsexamener.
Middelskoleexamen.

1889: Optagen i
a) Latinlinjen: Hovedkarakter: Skolen:

1. Gravem, Knud L............................. Godt (2.96) 1886.
2. Irgens, Trygve................................. Meg. godt (2.50) 1883.
3. Janke, Arne...................................... Meg. godt (2.25) 1886.
4. Jullum, Gunnar............................... Godt (3.00) 1884.
5. Knudtzon, Hans T.......................... Meg. godt (2.50) 1883.
6. Petersen, Johan A.......................... Meg. godt (2.50) 1884.
7. Thoresen, Anton K. .. .................... Godt (2.93) 1883.

b) Engelsklinjen:
8. Astrup, Ebbe K. T......................... Godt (2.53) 1882.
9. Knudtzon, Nicolay H...................... Meg. godt (2.20) 1882.

10. Olsen, Ludvig................................. Meg. godt (2.07) 1887.
11. Petersen, Johan E.......................... Godt (2.87) 1882.
12. Pettersen, Petter............................ Godt (2.63) 1882.
13. Rangnæs, Peder O.......................... Godt (2.63) 1886.
14. Sannæs, Rudolf M.......................... Meg. godt (2.00) 1885.
15. Thorsen, John Albert.................... Meg. godt (2.29) 1881.
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En Discipel paa denne Linje rejiceredes. Af to Privatister 
tog en Tillægsprove paa Engelsklinjen, den anden (en Pige) Exa
men paa samme Linje.

1.
2.
3.
4.

5.
6.
7.
8.

1890:
a) Latinlinj en: 
Denstad, Alfred................................ 
Janke, Gisle Johnson....................... 
Rolfsen, Erik....................................  
Skjølsvik, Haakon...........................
b) Engelsklinjen:
Borthen, Karl Olaf.........................
Jullum, Reidar................................  
Larsen, Robert B.............................  
Ohlsen, Gjert B................................

Optagen i 
Hovedkarakter: Skolen : 
Meg. godt (1.71) 1886. 
Meg. godt (1.85) 1889. 
Meg. godt (1.75) lg84. 
Godt (2.71) 1885.

Godt (2.60) 1884.
Meg. godt (2.03) 1884. 
Meg. godt (2.17) 1884. 
Godt (3.20) 1883.

En Discipel rejiceredes paa denne Linje, en anden udtoges 
af Skolen før Examen. 9 Privatister (Piger) bestod Examen.

Klassisk Examen artium.
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1889.
F uru, Anders Fre

drik Elster. . . . 3 2 4 2 2 1.2 1.2 2 2 2 25 Meg. g.
Heyerdahl, Nils

Rossing Parelius 3 2 5 2 1 2.3 2.2 2 3 2 29 Meg. g.
Krog h, Georg 

Rasmus....... 3 3 5 3 3 2.3 3.3 2 3 4 37 Godt.
L o e n n e c h e n, 

Karl Johan Vil
helm ........... 3 3 3 2 2 2.2 1.2 3 2 1 26 Meg. g.

Øyen, Peder . . . 3 2 1 2 2 1.2 1.1 1 1 1 18 Meg. g.
1890.

Barman, Olaf.. 2 2 4 1 1 1.1 1.1 1 1 3 19 Meg. g.
Gjertsen, Ragn- 

vald Martinus.. 3 2 2 2 1 2.2 1.1 2 3 2 23 Meg. g.
Weiseth, Ole

Martin.............. 2 3 4 1 1 2.2 1.2 2 1 2 23 Meg. g.
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Samtlige disse Aars Artianere havde 3 Aar før Artium un
derkastet sig Middelskolens Afgangsexamen ved denne Skole. Den 
mundtlige Del af Examen toges i 1889 ved Aalesunds Gymnasium, 
i 1890 ved Kristiansunds for følgende Examinatorer og Censorer 
(er nogen af disse Medlem af Undervisningsinspektionen, er Navnet 
sat med Kursiv; ligesaa Professor Bang, sendt af Departementet, 
om end ikke Medlem af Inspektionen):

1889:
Religion: Adj. Dahl (Professor Bang).
Modersmaalets Litteratur & Oldnorsk: Overl. Bugge (Overl. Landmark). 
Latin: Overl. Landmark & Rektor Voss (Rektor Muller).
Græsk Rektor Voss (Rektor Muller).
Fransk: Adj. Sollie (Adj. Bødtker).
Historie: Overlærer Owren (Rektor Voss).
Mathematik: Adj. Kolderup (Rektor Horn).

1890:
Religion: Adjunkt Bødtker (Kateket Fladmark).
Modersmaalets Littteratur & Oldnorsk: Overl. Bruun (Professor 

G. Storm).
Latin: Rektor Bødtker (Overl. Owren).
Græsk: Overl. Bruun (Rektor Voss).
Fransk: Overl. Bruun (Adjunkt Sollie).
Historie: Kandidat Gaspari (Professor G. Storm). 
Mathematik: Adjunkt Holt (Professor Schjøtz).

VIII. Skolens Bibliothek og Samlinger.
A. Bibliotheket.

Kraner: Cæsar de bello eivili: Editio stereotypa. 6 Aftryk. 
Nordisk Tidsskrift for Filologi (Ny Række) IX, 3—4. X, 1—2. 
Leuchtenberger: Die Oden des Horaz fur den Schulgebrauch dis- 

ponirt.
Torp: Græsk Nominalfloxion. 1890.
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Gude: Det græske Sprog i den lærde Skole. 1890.
Artiumsopgaver i Fredrikshalds Skoleprogram for 1884. 7 Ex.

Fritzner: Ordbog over det gamle norske Sprog. H. 14—-17. 
Vidar ved Daae og Yngv. Nielsen for 1889.
A. Muneh’s samlede Skrifter ved Monrad og Lassen H. 1—36. 
Koek: Arkiv for nordisk filologi. Ny fbljd. I. 1888—89. 
Krohg: Opgaver i engelsk Stil for Middelskolens 6te Klasse. 
Stave: ABC eller læsebog for de første begyndere. 1889. 
Munthe Kaas: Retskrivningsøvelser. 1889.
Norby: Digtarterne. Omrids til Skolebrug 1889.
Charles Dickens’s samlede Værker ved Moltke. H. 1—22.
Bigot: Le petit fran^ais. Paris 1889. 10 Ex.
Bifrons: Værn og Fæste. En historisk og polemisk Digtrække.
Sophus Bugge: Studier over de nordiske Gude- og Heltesagns 

Oprindelse. Første Række. 1881—89.
Bjørset: Norsk Grammatik for Middelskolen.

■— Exempelsamling til samme.
Tre i Norge ved to af dem ved Muller. 1889.
Dostojewskij: Raskolnikow ved Winter-Hjelm. 1889.
Olaf Holm: Det norske folk. Et fysiologisk forsøg.
Juell Tønnesen: Lærebog i norsk stil med øvelser, mønstre og 

opgaver nærmest for middelskolen 1ste og 2det trin.
Greve: Opgaver i tysk stil for middelskolens 5te og 6te klasse. 
Norby: Lettere tyske stil-opgaver for skolens mellemtrin. 
Brekke: Glossar til Brekkes »Engelsk læsebog«.
Gundersen & Larsen; Tysk grammatik for begyndere.

■—*— —•— til skolebrug.

Universitets- og skoleannaler. Ny Række. 1889.
Norsk skoletidende. 1889.
A. Bjerek og Cappelen: Kortfattet Lærebog i Stenografi.
Vor Ungdom for 1889.
Monrad: Æsthetik. Andet Bind. 1890.
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Norges officielle Statistik. Beretning om Skolevæsenets Tilstand 
i Kongeriget Norge for 1886.

Elise Heyerdahl: Geografisk schema for 2den og 3die smaaklasse.. 
Pelman: Om nervøsitet og »opdragelse. Fra tysk oversat. 
Ribbing: Om den sexuelle Sundhedspleie. Oversat af H. G. 
Vollan: Lov om Folkeskolen i Kjøbstæderne af 2% 89.
Norske, svenske og danske Skoleprogrammer.

Bibelen med Forklaringer (Lutherstiftelsen) II, 9. III, 5—6.
Schmid: Haandbog i Kirkehistorien ved Amlie H. 8—9.
Thormodsæter: Homiletiske studier over nye perikoper. H. 3- 

— De nordiske kirkers perikopesystemer.
Jørgensen: Kvartalskrift for Missionslæsning H. 2—4.
Bugge: Lukas-Evangeliet. 2det Hefte 1889.
Bang: Den norske Kirkes symbolske Bøger i Grundtexterne. 
Zahn: Betrachtungen iiber das zwolfte Kap. des Rbmerbriefs. 
Warneek: Missjonen i Skolen.
Funcke: Brød og Sverd — ved Fyhn.
Forfang og Klykken: Fortællinger for skole og hjem.
Alterbog for den norske Kirke. 1889.
Brochmann: Dr. E. F. B. Horn. Nutidsbillede fra den norsken 

Kirke.
Saxe: Katekismusundervisningen II. H. 1.
Løgstrup: Nordisk Missionshaandbog.
Tønder Nissen: Sex kirkehistoriske Foredrag.
Bang: Luthers lille Katekismus i ældre og yngre danske og is

landske Oversættelser samt Forslag til en ny.
Brun og Platou: Bibelhistorie for Middelskolen.
Asperheim: Den bibelske historie. 1888.
Wikner: Tanker og Spørgsmaal for Menneskens Søns Aasyn. 
Odland: Jakobs brev til »de tolv stammer i adspredelsen«. 
Grove-Rasmussen: Missjonsforedrag.
Berg: Tro kun! Korte Evangelie-Prædikener. 1887.
Christen Møllers Børnegudstjeneste. 1889.
Schepelern: Smaaskrifter mod Romerkirken I—VI.
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Quisling: Om Aanderne eller Englene efter den hellige Skrift.
Storjohan: Kong David, hans Liv og Psalmer. 1ste Del.
Landmark : Det norske missjonsselskab.
Kolbe: Frelsehæren. Oversat fra Tysk. 1888.
Burger: St. Johannes Aabenbaring ved Arctander.
Bostrup: Den augsburgske confessjon.
Horn: Fremstilling af Naademidlerne.

— Belysning af Forsoningslæren.
— Mennesket og Moralen.

Et er fornødent: II Søndagsprædikener for Kirkeaaret 1885—86 
af Lutherstiftelsen. III over Epistlerne for Kirk. 1886—87. 
IV over de nye Evangelie-Texter 1ste Række for 1887—88. 
V over sammes 2den Række for 1888—89.

.Schnorr von Carolsfeld: Bibelen i Billeder.

Fattigstatistik for 1886—1887.
Romsdals Amtsformandskabs Forhandlinger for 1889.
■Statistisk Aarbog for Kongeriget Norge 1889.
Bætzmann: Norsk Lovtidende 1889.
Kleen: Neutralitetens lagar. I två delar. I.
Den norske Nordhavs-Expedition 1876—1878. Bind I—XIX.
Naturen. Udgivet af Bergens Musæum 1889.
Maanedsskrift for elementær Mathematik for 1889.
Archiv for Mathematik og Naturvidenskab XIII,2—-XIV,2.
Wrobef: Ubungsbueh zur Arith. und Algebra.
Pour la cour: Historisk Mathematik. 1888.
Hjortdahl: Kortfattet Lærebog i organisk Kemi 1889.
Reidt: Aufgaben-Sammlung zur Arithmetik und Algebra.
Bardey: Methodisch geordnete Aufgabensammlung. 1889.
Bulletin météorologique du nord 1889.
Flood: Norges Apothekere i 300 Aar (1588—1889).
Sejersted: Enkelte europæiske staters økonomiske kartværker.
Schubeler: Viridarium Norvegieum. 3die Bind. 1889.
Adam Paulsen: Lærebog i Meteorologi og Jordmagnetisme.



1890] Skolens Bibliothek og Samlinger. 33

Norske Rigsregistranter tildels i Uddrag XI, 2.
Historisk Tidsskrift fra d. norske histor. Forening. Tredie Række I, 2. 
Claus Paveis’s Dagbøger for 1812—13 ved L. Daae. H. 2. 1889. 
Historisk Tidsskr. fra d. danske hist. Forening. Sjette Række II1.
Aagaard: Historisk Repetitionsplan. 1888.
Siegv. Petersens Smaabøger for skolen og hjemmet 1 og 2.
Geografisk Kart over Italien, Spanien og Portugal samt Frankrige 

ved Johnston.
Politisch Sehul-Wandkarte von Deutsehland von Kiepert.
Die Erde in Karten und Bildern. 1889.
Verdenshistorien i Billeder. Ca. 500 Illustrationer. 1889.

Halvorsen: Norsk Forfatter-Lexikon. H. 22—25.
Universitets-Bibliothekets Aarbog for 1888. 
»Romsdals Amtstidende« 1889.
»Kristiansunds posten« 1889. 
»Fædrelandet« 1889.

B. Samlingerne.
1. Den zoologiske samling.

I. Vægkort.
1. Dybdahls zoologiske plancheverk.
2. Dr. A. Fiedlers anatomiske plancher.

II. Ske let dele.
1. Menneskeskelet.
2. Skelet af en landskildpadde.
3. Forskjellige skeletdele af fugle.
4. Hovedskaller af bjørne, kat, hare, ren.
5. Takker af ren, barder, kjævei- af hai.
6. Hovedskaller (3 stykker) og hale af en hval.
7. Hovedskal af en havskildpadde.

III. Anatomiske modeller.
1. Model af øiet.
2. » - øret.

3
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IV. Præparerede eller udstoppede dyr.
A. Pattedyr (udstoppede).

1. Flagermus, vespertilio borealis.
2. Pindsvin, erinaceus europæus.
3. Gaupe (unge), felix lynx juv.
4. Grævling, meles Taxus.
5. Skovmår, martes sylvestris.
6. Gråsæl, haliehoerus grypus.
7. Hovedet af en hvalros.
8. Lemæn, lemnus norvegieus.
9. Ekorn, sciurus vulgaris (2 expl.).

10. Hare, lepus variabilis (vinterdragt).
11. Dovendyr, bradypus tridaetylus.
12. Fødder af en myresluger.

B. Fugle.
a. Rovfugle.

1. Havørn, aquila albicilla.
2. Duehøg, astur palumbarius.
3. Spurvehøg, astur nisus.
4. Tårnfalk, faleo tinnuneulus.
5. Hubro, bubo maximus.
6. Slørugle, strix flammea.
7. Kortøret ugle, strix brachyotus.
8. Høgugle, strix funerea.
9. Sneugle, strix nyctæa (2 expl.)

b. Spurvefugle.
10. Korp, corvus eorax.
11. Kråke, corvus cornix.
12. Nøddekråke, caryocathactes guttatus (2 expl.).
13. Nøddeskrike, garrulus glandarius (3 expl.).
14. Kornkråke, corvus frugilegus.
15. Fjelddompap, eorythus enueleator (2 expl.).
16. Furukorsnæb, loxia pythiopsittacus.
17. Sidensvands, bombycilla garrula.
18. Dompap, pyrrhula vulgaris.
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19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.

Sorttrost, turdus merula (2 expl.).
Ringtrost, turdus torquatus (3 expl.).
Rødving, turdus iliacus (2 expl.).
Gråtrost, turdus pilaris (2 expl.).
Måltrost, turdus musicus (2 expl.).
Stær, sturnus vulgaris (2 expl.).
Varsler, lanius excubitor.
Hortulan, emberiza hortulana.
Gulspurv, emberiza citrinella.
Snespurv, emberiza nivalis.
Bogfinke, fringilla eoelebs.
Bjergirisk, fringilla flavirostris.
Tagsvale, hirundo urbica.
Træpiplærke, anlhus arboreus.
Fuglekonge, regulus eristatus.
Isfugl, alcedo ispida.
Pirolen, oriolus galbula.
Biæder, merops apiaster.
Femten brasilianske fugle, deriblandt flere kolibri
arter, dominikaneren, tapirangaen,

c. Klatrefugle.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.

Sortspetten, picus martius.
Gråspet, picus canus (2 expl.).
Store flagspet, picus major.
Hvidrygget flagspet, picus levconotus (Han og Hun).
Picus medius.
Picus lineatus.
Picus campestris.
Picus flavescens.
Psittacus pullarius.
Psittacus undulatus.
Rhamphastus Temminckii.

d. Duefugle.
49.
50.

Ringduen, columba palumbus.
Turtelduen, columba turtur.

3”
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e. Hønsefugle.
51. Røi, tetrao urogallus.
52. Orhane, tetrao tetrix (3 expl.).
53. Orhøne, tetrao tetrix.
54. Fjeldrype, lagopus alpina, 2 i sommerdragt og 1 i 

vinterdragt.
55. Lirype, lagopus subalpina.
56. Hjerpe, bonasia betulina.
57. Perlehøne, numida meleagris.
58. Perdix rufa (med to kyllinger).
59. Pterocles arenarius.

f. Vadefugle.
60. Heilo, charadrius apricarius (2 expl.).
61. Mindre strandryle, charadrius minor.
62. Heire, ardea cinerea (2 expl.).
63. Storspove, numenius areuata.
64. Småspove, numenius phoeopus.
65. Krumnæbbet strandvibe, tringa subarcuata.
66. Islandsk strandvibe, tringa islandica.
67. Foranderlig strandvibe, tringa alpina (2 expl.).
68. Brushane, machetes pugnax (hun).
69. Rødbenet strandsnipe, totanus calidris (2 expl.).
70. Gråbenet strandsnipe, totanus ochropus.
71. Kjeld, hæmatopus ostralegus (2 expl.).
72. Rugde, scolopax rusticola.
73. Dobbelt bekkasin, scolopax major.
74. Enkelt bekkasin, scolopax gallinago.
75. Akerrixe, gallinula crex (2 expl.).
76. Plettet rixe, gallinula porzana.
77. Sothøne, fulica atra.
78. Ardea ralloides.
79. Himantopus candidus.
80. Phorphyrio minutus.

g. Svømmefugle.
81. Stormfuglen, procelaria glacialis.
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82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.

Tyvjo, lestris parasitica.
Fiskemåge, larus canus.
Sildemåge, larus fusens.
Svartbag, larus maximus.
Hvidmåge, larus eburneus.
Sølvmåge, larus argentatus.
Terne, sterna hirundo.
Sangsvane, eygnus musicus.
Grågås, anser cinereus.
Fagergås, anas tadorna.
Stokand, anas boschas (2 han og 1 hun).
Krikand, anas crecea (3 expl.)
Brunnakke, anas penelope.
Hvinand, fuligula clangula. (2 expl.).
Sjøorre, fuligula nigra.
Bjergand, fuligula marila.
Isand, fuligula glaeialis (2 expl.).
Ærfugl, sommateria mollissima (4 expl.).
Stor fiskand, mergus merganser (2 expl.).
Siland, mergus serrator (3 expl.).
Havsule, sula bassana (3 expl.).
Storskarv, earbo eormoranus.
Toplom, podiceps cristatus.
Islom, colymbus glaeialis.
Lom, colymbus aretieus.
Teisten, uria grylle (3 expl.).
Alkekongen, mergulus alle.
Alke, alca torda.
Eg af flere fugle fornemmelig søfugle, luffer af pin- 

guiner.

C. Krybdyr.
1. En alligatorunge (udstoppet).
2. Skallet af den græske landskildpadde, testudo græca.

gøie, skarv osv.
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3. Skallet af den europæiske sumpskildpadde, emys 
europæa.

4. En liden sumpskildpadde.
5. En udstoppet emys europæa.
6. En testudo græca på spiritus.
7. Skovøglen, laeerta vivipara (på spiritus, 3 expl.).
8. Perleøglen, laeerta ocellata (på spiritus, 2 expl.).
9. Boa constrictor (på spiritus).

10. En udstoppet hugorm, vipera berus.
11. Hugorm, vipera berus (3 expl.).
12. Flere udenlandske slanger f. e. elaps corrallinus, 

platarus fasciatus, eryx jaeulus.
13. Halen af en klapperslange.

D. Padder.
1. Den almindelige frosk, rana temporaria (på spiritus).
2. Den mindre vandsalamander, triton punetatus (på

spiritus).
E. Fiske, a. udstoppede.

1. Gjørs, perca lucioperea.
2. Alm. knur, trigla gurnardus.
3. Stenulke, eottus cataphraetus.
4. Alm. makrel, seomber scombrus.
5. Havkat, anarrhichas lupus.
6. Skvabso, cyclopterus lumpus (2 expl.).
7. Marulke, lophius piscatorius.
8. Berggylte, labrus maeulatus.
9. Brasen, abramis brama.

10. Flyvefisk, exocoetus volitans.
11. Røie, salmo alpinus.
12. Sild, clupea harengus.
13. Torsk, gadus morrhua.
14. Sei, gadus carbonarius.
15. Birkelangen, lota abyssorum.
16. Langen, lota molva.
17. Lubben, ranieeps niger.
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18. Kongeflyndre, platessa vulgaris.
19. Sletflyndre, platessa limanda.
20. Mareflyndre, platessa microcephalus.
21. Helleflyndre, hippoglossus vulgaris.
22. Tunge, solea vulgaris.
23. Sønål, syngnathus acus.
24. Sødrage, pegasus (2 expl.).
25. Hundehai, squalus eanicula.
26. Svarthå. squalus spinax.
27. Hammerhai, sphyrna malleus.
28. Sømus, chimæra monstrosa.
29. Søhest, hippocampus antiquorum.

b. På spiritus.
1. Guldfisk, cyprinus auratus (2 expl.).
2. Skibsholder, echeneis remora (5 expl.).
3. Flyvefisk, exocoetus volitans.
4. Tangål, blennius gunellus.
5. Pindsvinfisk, diodon hystrix og søhest, hippocampus 

antiquorum.
6. Karuds, carrassius vulgaris.
7. Tang-stingsild, gasterosteus spinachia.
8. Øretyte, leuciscus phoxinus.
9. Hammerhai, sphyrna malleus.

10. Yngel af en haiart.
11. Eg af en rokke.
12. Eg af en hai.
13. Yngel af tangål.
14. Gjæller, tænder, finne af en hai.
15. Hovedet af horngjæl.
16. Overkjæven (sværdet) af pristis antiquorum (4 expl.). 
Hvirvelløse dyr.

1. ' Insektsamling, med larver dels udblæste, dels på 
spiritus.

2. Skorpioner, edderkoppe.
3. Ægte tusindben og skolopendere på spiritus.
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4. Andemusling, lepas anatifera (på spiritus).
5. Vinkende engle (tørrede).
6. Troldkrabbe, lithodes arcticus.
7. Hummer, astacus marinus.
8. Alm. krabbe, cancer moenas (med rogn).
9. Eremitkrebs, pagurus Bernhardus.

10. En nereis.
11. En heteronereis.
12. Rørorme.
13. Fjæremark, arenicola piscatorum.
14. Regnorm, lumbricus.
15. Hundens bendelorm, tænia serrata.
16. Octopus vulgaris.
17. Kalmar, loligo sagittata (3 expl.).
18. Os sepia.
19. Forskjellige sneglehus.
20. Muslingskaller.
21. Søpunge.
22. Søpølse, holothuria elegans.
23. Kråkebolle, echinus esculentus.
24. Korstrold, asteracanthion rubens.
25. Fladstjerne, astrogonium.
26. Medusastjernen, astrophyton caput Medusæ. (Flere 

expl.).
27. Solstjerne, solaster endeca.
28. Søfjær, pennatula (3 expl.).
29. Søkork, alcyonium arborum.
30. Søannemone, actinia.
31. Stjernekoral, astræa.

En stor del af numerene i den zoologiske samling er foræret 
af konsul N. H. Knudtzon.
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2, Urlineralsamlingen.

A. M i n e r a 1 i e r.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Stensalt, Wiirtemberg.
Orthoklas spaltestykke, Arendal.

Opaliserende orthoklas, Fredriksværn.
Oligoklas spaltestykke, Snarum.
Labrador af gabbro, Hitterø ved Flekkefjord.
Albit xxl, Snarum.
Skapolit, kvadratiske xxl i glimmer, Arendal.
Elæolit, blålig (eller rødlig) grøn, med sort hornblende og 
grå feldspath, brun zirkon i zirkonsyenit fra Brevig.

10. Kaliglimmer, brudstykke af en xl fra en grovkornig granitgang, 
Smålenene.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Kaliglimmer i plader af en granitgang, Skutterud.
Magnesiaglimmer af en granitgang, Arendal.
Grøn klorit i kvarts, Justedalen.
Talk, Mo, Nordland.
Speksten, Sverige.
Serpentin, hvori hist og her lidt hydrotalkit, Snarum.
Asbest, endnu temmelig fast.
Asbest, lys fintrådig.
Hornblende i små xxl.
Hornblende, spaltestykke fra en hornblende-granitgang ved.
Kragerø.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

Hornblende, krystalliseret i kalk.
Augit, krystalliseret i kalk, Arendal.
Kokkolit (kornet augit), Arendal.
Cyanit, Røros.
Epidot, mørkegrønne xxl i rød kalkspath, Arendal.
Epidot, Arendal.

Desmin, Færøerne.



42 Kristiansunds Skole. [1889

29. Strålig zeolith (mesotyp).
.30 . Harmotom xxl, Andreasberg. På kvarts sidder blyglands,' 

brunspath og derpå harmotom.
31. Zeolith, knollig i hulrum i lava.
32. Brun titanit krystalliseret med feldspath og hornblende.
33. Brun titanit krystalliseret med kokkolit etc., Arendal.
34. Ortit, Arendal.
35. Spinel krystalliseret, indvokset i kalk, Aker, Sverige.
36. Sort spinel, xxl, Fahlun.
37. Topas, spaltestykke, Finbo, Sverige.
38. Beryl, hvide og gulagtige xxl i kvarts, Altenberg.
39. Grøn beryl, næsten smaragd, i granit, Eidsvold.
40. Grøn beryl, krystalliseret, Eidsvold.
41. Zirkonkrystal.
42. Hyaeinth, Ceylon.
43. Turmalin, krystalliseret, Snarum.
44. Sort turmalin indvokset i oligoklas fra en granitgang, Sna

rum.
45. Alm. granat indvokset i glimmerskifer.
46. Granat xxl.
47. Granat xxl indvoksede i en skifer, Pyrenæerne.
48. Ædel granat (pyrop).
49. Ædel granat (pyrop), Bøhmen.
50. Sort granat (melanit), Arendal.
51. Grøn granat (grossular), Drammen.
52. Brun granat (kolofonit), Arendal.
53. Vesuvian (idokras eller egeran), druse af små xxl, Eker.
54. Vesuvian. Kristianssand.
55. Vesuvian med granat.
56. Olivin af olivinsten, Vanelvdalen, temmelig forvitret.
57. Halvopal, forstenet træ, Ungarn.
58 a. Caleedon, i drypstensform.
58 b. Caleedon, stribet.
59. Jaspis.
60. Grå flint fra kridt, Frankrige.
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61. Sleben agat.
62. Bergkrystal, 2 stykker. Den ene er lidt violet og viser ame- 

thystens begyndende farve.
63. Kvarts, en krystaldruse, Snarum.
64. Kvarts, alm. hvid, drøi, Snarum.
65. Rosenkvarts, Arendal.
66. Kalkspath, spaltestykke.
67. Kalkspath, dobbeltspath, Island.
68. Kalkspath, xxl med søiler og rhomboedere.
69. Kalkspath, krystalliseret i rhomboedere.
70. Antrakon'it, Asker.
71. Kalkspath som drypsten, Asker.
72. Talkspath, 2 stykker, Snarum.
73. Flusspath, 2 spaltestykker.
74. Flusspath, krystalliseret i terninger, hvorpå små xxl af kobberkis.
75. Fluspath, krystalliseret på kvarts.
76. Grøn flusspath, Kongsberg.
77. Tæt flusspath, Harzen.
78. Kryolith, 2 stykker, Grønland.
79. Tungspath, i små hvide xxl.
80. Tungspath, en krystalbundt.
81. Gibs, Paris.
82. Alabast, Schweitz.
83. Apatit, kjødrød, Kragerø.
84. Apatit, aspargesgrøn, Snarum.
85. Apatit, 3 xxl, noget forvitrede, Snarum.
86. Kobberlazur, Australien.
87. Malakit, Australien.
88. Malakit, Australien.
89. Grønblyerts, England.
90. Kieselgalmei, England.
91. Jernspath, Amerika.
92. Speiljern, krystalliseret, Elba.
93. Rødjernsten i knolier med glaskopfstruktur.
94. Rødjernsten i knolier.
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95. Brunjernsten, Almberg.
96. Magnetjern, hvori lidt svovlkis.
97. Magnetjern, stribet ved kokkolith.
98. Magnetjern, grønt ved kloritskjæl.
99. Titanjern, utydelig xl eller klump med serpentin og hy- 

drotalkit, Snarum.
100. Titanjern som foregående.
101. Titanjern, Flekkefjord.
102. Kromjern, 2 stykker, Røros.
103. Brunsten, (pyrolusit), Tyskland.
104. Tinsten, tildels krystalliseret i kvarts, Sachsen.
105. Rutil, 4 små stykker, Kragerø.
106. Rødkobbererts med malakit, Australien.
107. Svovlkis, krystalliseret, Tyskland.
108. Svovlkis i små indvoksede xxl.
109. Svovlkis, drøi, Svanø ved Bergen.
110. Svovlkis, en knoile fra alunskifer, Oslo.
111. Magnetkis med spor af kobberkis, Bergen.
112. Magnetkis, lidt kobberkis med hornblende og feldspath.
113. Koboltglands indsprængt udenpå en koboltblomst.
114. Rødnikkelkis, Riegelsdorff.
115. Blyglands sidder på brunspath. Udenpå er enkelte små 

xxl af kobberkis.
116. Blyglands med gjennemgange.
117. Blyglands.
118. Antimonglands, nålekrystaller.
119. Antimonglands.
120. Molybdænglands, små xxl i kvarts med glimmer og kob- 

berkis.
121. Kobberkis, hvori sidder hornblendekrystaller indvoksede.. 

Ringeriket.
122. Kobberkis, nogle rene småstykker. Neudorff.
123. Broget kobberkis med kvarts. Telemarken.
124. Realgar.
125. Zinkblende i små sorte xxl.
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126. Zinkblende, brun, Drammen.
127. Zinnober.
128. Gedigent kobber.
129. Gedigen arsenik, Andreasberg.
130. Svovl, 2 stykker, Sicilien.
131. Rav, 2 stykker, Østersøen.
132. Grafit, uren, Nordland.

B. B er g art er.
133. Granit, Gjællebæk.
134. Granit, lys, af en gang. Lillestrøm.
135. Skriftgranit, Hitterø.
136. Hornblendegranit, Farsund.
137. Lys finkornig granit.
138. Stribet granit, Hardanger.
139. Syenit, Grefsen ved Kristiania.
140. Grå syenit, såkaldet zirkonsyenit, viser spor af zirkon og 

elæolith, Brevig.
141. Gabbro, Kragerø.
142. Gabbro, Hitterø ved Flekkefjord.
143. Grønsten af en gang, Bundefjord.
144. Grønsten af en gang, Asker.
145. Kvartsporfyr, Kroftekollen, Lier.
146. Brun feldspathporfyr, Ringeriket.
147. Brun feldspathporfyr, Ringeriket.
148. Syenitporfyr af en gang, Sindsen, Kristiania.
149. Augitporfyr, Asker.
150. Labradorporfyr, Akershus.
151. Porfyragtig mandelsten, Halsfjord.
152. Mørk serpentin, Ringeriket.
153. Obsidian, Island.
154. Perlesten, Ungarn.
155. Grå gneis. Lillestrøm.
156. Øiegneis, Kongsvinger.
157. Glimmerskifer, Våge.
158. Hornblendeskifer, Skeberg.
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159. Hornblendeskifer med granater, Ringeriket.
160. Kloritskifer, Nordland.
161. Kvartsit, Mørefjær, Arendal.
162. Blåkvarts, Gudbrandsdal.
163. Rød sandsten, Ringeriket.
164. Kalksandsten, Asker.
165. Konglomerat, Bergen.
166. Lerskifer, Kristiania.
167. Giindsende skifer, Størdalen.
178. Tavleskifer, England.
169. Alunskifer med graptolither og svolkis, Kristiania.
170. Grå marmor, Gjællebæk.
171. Storkornig marmor.
172. Sleben grå marmor.
173 a. Sleben rød marmor.
173 b. Serpentin-marmor, Snarum.
174 a. Tæt kalksten, Malmø, Kristiania.
174 b. Lithografsten, Tyskland.
175. Antracit, Nordamerika.
176. Brunkul, Meissen.

C. Prøver af forsteninger.
177. Lerskifer med plantelevninger.
178. Gasteropoder i lerslam.
179. Gasteropoder i kvartsandsten.
180. Gasteropoder (pleurotomaria), fyldt med oolith, England.
181. Konkifer (astarte), fyldt med oolith, England.
182. Ammonit, fyldt med oolith, England.
283. Orthokeras viser sifo, fra norsk silurformation.
184. Orthokeras, brudstykke af en stenkjerne.
185. Brachiopoder i kalksten, Malmø, Kristiania.
186. Brachiopoder, (atrypa), en del løse fra Malmø, Kristiania.
187. Trilobit, asafus, Tøien.
188. Trilobit, ilænus, Tøien.
189. Graptolither, lerskifer, Asker.
190. Forskjellige korraller i kalksten, Asker.
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191. Et stykke jet fra England, foræret af adjunkt Bødtker.

D. Hårdhedsskala.
E. Løse stykker, visende forskj elligt brud, giands, struktur 

o. s. v. og nogle stykker til øvelse, samt desuden en mindre 
mineralsamling, foræret af adj. Bødtker.

3. De fysikalslee apparater.
A. Mekanik.

1. Metermål.
2. Et skråplan.
3. Et skråplan med dobbeltkegle.
4. Vegtstangsappater.
5. Et sæt tridser (1 enkelt, 1 dobbelt, 1 tredobbelt).
6. En skålvegt med 3 skåle; den ene skål til bestemmelse af 

sp. vegt. 2 Lodsatser.
7. En eentrifugalmaskine med biapparater.
8. En tyk kautschuksnor til påvisning af faste legemers elasti

citet.
9. Et sæt adhæsionsplader.

10. Glaseylinder til påvisning af det opadgående tryk i vædsker..
11. Segners vandhjul.
12. Paskals kar med mangelfuldt stativ.
13. Kommunicerende rør; på samme stativ rør til påvisning af 

Mariottes lov.
14. Apparat til påvisning af Archimedes’s lov for sp. v. > 1 

og for sp. v. < 1.
15. Nicholsons aræometer.
16. Glasplade til at påvise adhæsion mellem vædske og fast 

legeme.
17. App. til at vise hårrørsvirkninger.
18. App. til at vise endosmose.
19. Barometer.
20. Barometerrør til Torricellis forsøg.
21. En flaske med kviksølv.
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22. En liden enstøvlet luftpumpe med recipient, Magdeburgske 
halvkugler, app. til blæresprængning, app. til påvisning af 
faldet i lufttomt rum.

23. En stikhævert.
24. Hævert.
25. Model af sugepumpe.
26. Model af trykpumpe.
27. Atwoods faldmaskine.
28. Mariottes stødmaskine.
29. Tyngdepolygon.
30. Model af vandspring.
31. En kranmodel, der også kan benyttes til påvisning af cen

trifugalkraftens virkning.
32. Archimedes’s skrue.
33. En »anatomisk hævert«.
34. Tantalusbæger.
35. Et uhrværk til »Seebecks sirene«, farveskiver osv.
36. Et ophængningsstativ.
37. 1 liter; 0,i 1.; 0,2 1.; 0,5 1.
38. App. til at vise virkningen af, at luft strømmer gjennem et 

rør mod en væg.
39. Et opdriftsapparat.

B. Akustik.
1. Seebecks sirene.
2. En monochord.
3. Stemmegaffel med resonanskasse.
4. 2 Cladnis klangplader.
5. Orgelpiber, åbne og lukkede.
6. App. til påvisning af transverselle svingninger.
7. En metallofon.
8. En gjennemsnitspibe.
9. En pibe til at åbne og lukke i knudepunktet.

C. Optik.
1. App. til billeddannelse gjennem liden åbning.
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2. Vinkelspeil.
3. Konkavt og konvext speil.
4. Bikonvex linse.
5. Bikonkav linse.
6. Farvestriber.
7. Farveskiver.
8. Kaleidoskop.
9. Et hult prisme med glasvægge.

10. Et mikroskop med 100 præparater.
11. Et stereoskop med 34 plader.
12. En liden kugle med speilende overflade.
13. Et app., hvormed han vises:

a. theaterkikkerten.
b. den astronomiske kikkert.
c. camera obseura.
d. billeddannelsen i øiet og brillers indflydelse på samme.

14. Refleksionsapp.
15. Refraktionsapp.

D. Varmelære.

1. Nogle reagensrør, kogeflaske, bægerglas, glasrør, porcelæns
skåler, glastragter, spirituslamper, kar til opsamling af gas.

2. App. til at påvise faste legemers udvidning ved opvarmning.
3. Thermometer.
4. App. til påvisning af varmeudvikling ved gnidning.
5. App. til påvisning af varmeledningsevnen.
6. En Tversnitsmodel af en dampmaskine.
7. En liden dampmaskine.
8. Et pyknometer (En kugle, som flyder på koldt vand, men 

synker i varmt).
9. En kryofor.

10. Et hygrometer.
11. En pulshammer.
12. Et pneumatisk fyrtøi.
13. Et kogestativ.

4
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E. Magnetisme.
1. 2 magnetstave i æske.
2. En æske jernfilspån.
3. En hesteskomagnet (også benyttet til Barlows hjul).
4. En deklinationsnål.
5. Kompas (lidet).

F. Elektricitet.
1. En kautschukstav og en glasstav.
2. Elektrisk pendel.
3. Krog tit at ophænge kautschukstænger og glasstænger.
4. Isoleret leder.
5. En elektricermaskine.
6. En influensmaskine.
7. Messingstang med isolerende håndtag.
8. Alluminiumbladelektroskop med kugle og kondensatorplade.
9. En messingkugle på kautsehukfod med tilhørende halvkugler.

10. En hul messingkugle på glasfod med tilhørende liden kugle 
på glasskaft.

11. Franklins tavle.
12. Elektrisk turbin.
13. App. til elektrisk dans.
14. En elektrisk pistol.
15. Elektrisk klokkespil.
16. Leydenerflaske.
17. Elektrisk batteri.
18. Elektriske udladere.
19. Tre Geislerske rør.
20. Et Geislersk rør med vinkelspeil.
21. App. til påvisning af Voltas fundamentalforsøg.
22. Et galvanisk batteri (4 kromsyreelementer).
23. Et lidet kromsyreelement.
24. Fem Gossners tørre elementer.
25. Et gammelt Bunsens element.
26. App. til påvisning af Ampéres regel.
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27. Et thermoelement.'
28. Elektromagnet.
29. Galvanometer.
30. En elektrisk glødelampe.
31. En elektrisk buelyslampe med hulspeil.
32. App. til påvisning af varmeudvikling i ledning.
33. Kobbertrådspiral med jernkjærne.
34. Barlows hjul.
35. Et galvanoplastisk apparat.
36. Vanddekompositionsapparat.
37. Morse’s skriveapp. med nøgle.
38. Elektrophor.
39. En liden elektromagnetisk motor.
40. Ledningstråd og klemskruer.

G. Planche værk.
Prof. Bopp’s otte plancher til fysik.

4. Botaniske læremidler.

1. Et herbarium, hvori findes de arter, der er nævnte i 6te 
program for Kristianssunds skole.

2. Poulsens vægplancher.
3. Zippel & Bollmann: Auslåndische kulturpllanzen.

IX. Skole- og Indskrivningspenge. Skolebeneficier.
Skolepengene udgjør:
i Iste Middelskoleklasse Kr. 56.00 aarlig
- Ilden og Illdie Do. » 72.00 —
- IVde, Vte og VIte Do. » 96.00 —

samt i enhver af Latingymnasiets 3 Klasser » 144.00 —
Hertil kommer engang for alle i Indskrivningspenge Kr. 2.00.
Naar 2 Brødre besøger Skolen, fragaar en Fjerdedel af den 
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nederstes Skolepenge, og naar 3 Brødre er Disciple af den, fra- 
gaar end yderligere for den nederste en halvpart af hans Skole
penge. For flere end 3 Brødre, som samtidig besøger Skolen, 
betales intet.

Skolepengene erlægges forskudsvis for hvert Fjerdingaar 
og betales en af de sex første Læsedage i samme til Skolens 
Kasserer Kl. 4—5 Efterm. For de Dage, som Aarsexamen stræk
ker sig ud i Juli, betales intet af Disciple, som efter Examen 
gaar ud af Skolen.

Forsømmes Skolepengene erlagte inden Fjerdingaarets Udløb, 
og Kassereren derom gjør Anmeldelse til Rektor, nødes denne 
til at udelukke Discipelen fra Undervisningen, indtil de erlægges.

Naar en Discipel skal forlade Skolen, maa Udmeldelse ske 
6 Uger forud.

Enhver Discipel faar ved sin Indtrædelse i Skolen en trykt 
»Kvitteringsbog for betalte Skolepenge til Kristiansunds Skole« 
med de gjældende Bestemmelser for disses Erlæggelse og beregnet 
paa at vare et fuldstændigt Skolekursus. Paa denne Maade har 
Forældre til enhver Tid fuld Oversigt over, hvad et Barns Skole
gang til Dato har kostet.

I 1889/9o uddeltes af Departementet Fripladse til et Beløb af 
Kr. 852.00 til følgende Antal Disciple i følgende Klasser: Hel 
Friplads tilstodes 1 i 3 G, 1 i 2 G, 1 i VI, 2 i V, ligesom en 
halv 1 i 2 G, 1 i 1 G, 2 i V og 1 i III. Af det Lossiske Legat 
uddeltes af Forstanderskabet til trængende Disciple til Hjælp ved 
Skolepengenes Bestridelse Kr. 208.00 til 1 i V, 1 i IV, 1 i II 
og 1 i I.

Skolens Kasserer er Adjunkt Lind.

X. Almindelige Bemærkninger.
a. Disciplinen. Naar man betænker, at vor By ikke har 

mere end henved 10,000 Indbyggere, fordelte paa »3 Land«, og 
at denne Skole har 10 Lærere foruden Sanglæreren, vil man for- 
staa, at — gjennemsigtige som Forholdene paa et ikke større sted 
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er — Disciplene ogsaa udenfor Skolen er under stadig og sjelden 
virksom Kontrol. Det bliver da Skolens Sag at sørge for, at 
denne føres med Humanitet og ikke faar et rigorøst Præg, hvor
ved blot Øjentjeneste og et forstilt Væsen opelskes. Efterat De
partementet har forlangt Forbud mod »Tobaksrøgning paa Gade, 
Vej eller andre offentlige Steder« optaget i Skolelovene, er ogsaa 
dette med Alvor bleven gjennemført. Det virksomste Middel her
til har man fundet i Anmærkning i Karakterbogen af Ordinarius, 
allerede Dagen efterat enten han selv eller en anden Lærer har 
paatruffet en Discipel overtrædende dette Forbud. Det har altid sin 
Fordel, at Straffen snarest muligt følger Forgaaelsen i Hælene; 
og at Gutten skjæmmer sin Karakterbog ved en Anmærkning 
herom til Hjemmet, vækker ogsaa dettes Opmærksomhed for Sa
gen og en virksommere Kontrol tillige fra dets Side.

Vor energiske Politimester letter os ogsaa Skolens Kontrol 
med Disciplene udenfor Skoletiden derved, at han har gjort sig 
til Regel strax at sætte Rektor i Kundskab om Sagen, naar Poli
tiet nogen Gang faar med en Discipel at gjøre.

Da »Frelsesarmeen« dette Aars Vaar begyndte sine sceniske 
(i Guttesproget: »artige« 0: fornøjelige, morsomme) Forestillinger 
ogsaa her i Byen med at hidsende et Par Kvinder for at virke 
for Sagen, fandt Rektor sig opfordret til at lade følgende Skrivelse 
udgaa gjennem samtlige Byens 3 Aviser:

„Fra Latinskolen.

Ved en Undersøgelse idag i min Skoles Klasser har det vist 
sig, at flere Disciples Forældre fra først af har stillet sig paa et 
bestemt Standpunkt og forbudt sine Børn at have noget med 
»Frelsesarmeen« at skaffe, saa de endog ikke en eneste Gang 
har besøgt dens Møder.

Andre Disciple har, som det viser sig, dels med dels endog 
uden sine Forældres Samtykke været der, ja stundom endog da, 
naar de godt kunde vide, at deres Forældre vilde haft meget 
derimod.

I denne Anledning vil jeg ikke lade ubemærket, at paa 
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samme Tid, som jeg ikke vil fordomme, at flere Gutter har givet 
efter for Nysgjerrigheden og haft Lyst til at se, hvordan det gaar 
til med denne Sekts raske Maade at »frelse« Folk paa (i vor 
rastløse og stakaandede Tid kan jeg jo saa godt forstaa, at det 
kristelige Omvendelsesarbcide synes mange altfor langvarigt og 
altfor besværligt), paa samme Tid maa jeg dog helt og fuldt slutte 
mig til de Forældre, som strax havde Forstaaelse af, at dette 
Uvæsen er noget, som allermindst er for kritikløse Børn.

Endelig vil jeg gjøre opmærksom paa, at kommer det her 
til Yderligheder, kan det lede til Forgaaelse mod Skolens Love, 
der vil kunne have alvorlige Følger baade for Børn og Hjem, og 
derfor har jeg fundet mig foranlediget til at give dette Varsko, at 
man ilide kan tage sine Forholdsregler.

Kristiansunds Skolegaard d. 15de Marts 1890.
J. Elster Bødtker«.

Ugens Gjerning har ogsaa i dette Aar stadig været indledet 
med en Morgenandagt med Salmesang af samtlige Disciple og 
Lærere og Betragtning over Søndagsevangeliet af Rektor.

Om Disciplinen og de Grundsætninger, efter hvilke den gjen- 
nemføres, er der forøvrigt talt udførligere i forrige (fjortende) Pro
gram, hvortil derfor henvises.

b. Skolebygningerne er isommer bievne underkastede en 
grundig Reparation, saa Tømmermænd, Murere og Malere har 
haft meget Arbejde paa dem. Inventariet er ogsaa oppudset, og 
Priveterne bragt i fortrinlig Stand. Skolen tager sig derfor nu 
særdeles smukt ud, frit og sundt som den ligger der paa Bakken 
ligeoverfor Kirken, i sin forskjønnede Stand.

C. Sundhedstilstanden har — paa Influenza-Perioden nær 
(se ovenfor om Lærerne) — været ret tilfredsstillende, og vi har 
paa faa Undtagelser været forskaanede for længere Forfald blandt 
Disciplene.

d. Ogsaa i den forløbne Vintertid har Arbejdsskolen for 
Gutter været benyttet af flere Disciple især i Middelskolens Mel
lemklasser.
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e. Opvisning i Gymnastik af Klasserne G—V foregik 
16de Mai Kl. 12,15—1,15 og af IV—I 21de Mai Kl. 12,15—1 
og endte hvergang med nogle anerkjendende og opmuntrende Ord 
af Rektor.

Exercitieøvelser foretoges fra Fredag d. Ilte Oktober Kl. 4 
Efterm. til Tirsdag d. 15de Kl. 1. Fra Onsdag d. 16de Kl. 8 
Form, var Skolen atter i fuld Gang. Naar Øvelserne udsattes til 
den Tid, var det i det Haab, at de nyindmelte Disciple i Mellem
tiden kunde være bievne saa vidt indøvede, at de tog sig nogen
lunde godt ud i Kompagniet og ialfald ikke gjorde det Skam.

Resten af disse Øvelser foregik umiddelbart før mundtlig Ex- 
amen 14—18 Juni.

f. Under Bispevisitatsen i Mai fremstillede sig Latinskolens 
ukonfirmerede Gutter af Middelskolen i et Antal af 69 paa Kirke
gulvet til Overhøring under sine Religionslærere D’Hrr. Gaspari 
og Helseth, ligesom de to sidste Aars Konfirmanter var tilsagte 
til Fremmøde den følgende Dag Kristi Himmelfartsdag.

g. Den Komite, som havde det Hverv efter Lærernes en
stemmige Beslutning at besørge et Billede af Rektor malet (sml. 
forrige Progr.), stod i November ved Maalet. Billedet, som blev 
taget af Frk. Ragnhild Beichmann i Kristiania, har faaet sin Plads 
i Lærernes Værelse paa Skolen.

h. Discipelbibliotheket (Bibliothekar: Rektor) havde efter 
sidste Opgjør (i 14de Program) i Behold Kr. 23.52. Nu stiller 
Forholdet mellem Udgift og Indtægt sig saaledes:

Indtægt:
1. I Behold fra forrige Regnskab................................ Kr. 23.52
2. Renter af Indskud i Sparebanken for 1889......... » 3.11

Kr. 26.63

Udgift:
a. Nyanskaffede Bøger fra Marie Normans Efterfølger Kr. 1.60
b. Do. Do. » Hans Herlofsens Boghandel » 6.55

Lateris Kr. 8.15
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Transport Kr. 8.15
c. Nyanskaffede Bøger fra Cammermeyer.................. » 3.00
d. Bogbinderarbejde ved J. Hangeraas....................... » 9.00
e. Blade og periodiske Skrifter gjennem Postkontoret 

for 1889/so.............................................................. » 24.30

Kr. 44.45
Altsaa Bibliothekaren tilgode Kr. 17.77.

XI. Skolens Regnskab.
1. Udgifter :

a. Lønninger........................................................ Kr. 29,360.33
b. Bibliothek og Samlinger............................... » 542.34
e. Fripladse........................................................... » 852.00
d. Lys og Brænde............................................... » 450.49
e. Forskjellige Udgifter...................................... » 395.13

2. Indtægter:
a. Skole- og Indskrivningspenge..................... Kr. 10,244.00
b. Bidrag af Kommunen.................................... » 4,800.00
c. Andre Indtægter............................................. » 1,782.54
d. Tilskud af Statskassen.................................. » 15,000.00

Kristiansunds Skolegaard d. 22de Septbr. 1890.

J. Elster Bødtker.


